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Seniesiems 1959 metams nugrimz
dus į laiko ir erdvės gelmes, mes išė
jome pasitikti naujųjų, patys būdami 
365 dienomis senesni...

Ir gudresni, jeigu ne išmintingesni.
Pereiti metai, kaip ir visa pusė su 

kaupu dvidėšimtojo amžiaus, buvo 
garsūs savo laimėjimais kovoje su erd
ve.

Bet ar žmogus, lipdamas tais laiko 
laiptais, be tų laimėjimų technolo
gijoje, be tų žaislų, pradedant spraus- 
miniu lėktuvu ir baigiant satelitu, nu
fotografavusiu mėnulio užpakali, dabar 
galėtų pasigirti ir dvasiniais laimėji
mais?

Deja. Tuo metu, kai satelitas, iš
silaisvinęs iŠ žemės traukos, pasiekia 
.mėnulį, tai žmęnės ir net ištisos tautos 
tebekovoja dėl savo teisių ir laisvės po 
saule.

Bet, kaip sakiau, būdami senesni 
ir gudresni, jeigu ne išmintingesni, l 
mes pasitinkame Šiuos 1960 metus su 
tikėjimu ir viltim Širdyse.

Amerikos lietuviams, kurie jau 20 
metų su viršum rūpinasi išlaisvinti tėvų 
kraštų iŠ Sovietų imperializmo traukos, 
Šiais 1960 metais reikės dar labiau su
glausti savo gretas.

Laikas bėga, ir ne visada jis veikia 
mūsų naudai. Bet net ir tuo atveju, 
jeigu Šiais metais įvyksianti vadinama 
viršūnių konferencija mūšų tėvynę pa
liktų anapus geležinės uždangos...

Ne pirmas ir ne paskutinis kartas 
grumiamės dėl laisvės. Pries 60 metų, 
kai dvidešimtajam amžiui pasitikti, 
Vakarų pasaulis ruošėsi didžiajai Pary
žiaus parodai, — parodai, kurioje ir 
lietuviai dalyvavo, 1863 metų sukili
mo dalyvis kun. V. Dembskis,. savo 
brošiūrėlėje "L*oppression russe en Li- 
thuanie, " rašė:

"Nežiūrint persekiojimų, trijų 
milijonų tauta žengia pirmyn. Juo di
desni persekiojimai, juo greičiau arti
nasi laisvės valanda."

C
Jau kartų, Šioje vietoje, buvo ra

šyta, kad visų mūsų veiksnių veiksnys 
.yra spauda, bet kuria mes, deja, ma
žiausiai rūpinamės^

Tai sakydamas, aš noriu brėžte 
įbrėžti, kad Šie 1960 metai turės būti 
Vienybės Deimantinio Jubiliejaus pasi
ruošimo metai. Todėl ir ateinantis 
Vienybės koncertas, kuris įvyks vasa
rio 7 d. Webster Hall New Yorke, fak
tiškai bus to jubiliejaus ženkle. Beje, 
Siame koncerte bus paskelbta Vienybės 
Deimantinio Jubiliejaus Karalaitės rin
kimai. ..

Per Šiuos metus Vienybė turi gauti ■*
1, 000 naujų prenumeratorių. Ir tai bus, 
palyginti,'*gana kuklus vajus, nes per- 
nais metais, nuo balandžio iki spalio 
mėnesio, aš vienas surinkau beveik pu
sę to skaičiaus.

Skaitytojai, kurie nori, kad Vieny
bė būtų leidžiama 16 puslapių savai
tėje, taip pat turėtų mums padėti 
Siame vajaus darbe. Be to, organiza- 
ei jos, nekalbant jau apie biznierius, 
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Eisenhowerio įspėjimas 
sovietams

Jau kuris laikas, kai tarp Amerikos ir 
Sovietų atstovų Genevoje vyksta pasitari
mai dėl branduolinių bei atominių ban
dymų panaikinimo. Iki šiol tie pasitari
mai, betgi, nedavė jokių vaisių. Paga
liau Amerikos vyriausybės sluoksniuose 
pradėjo bręsti įtarimas, kad sovietai 
turį slaptų tikslų vilkinti tuos pasitari
mus. Žodžiu, atrodo, lyg tuo būdu mė- 
ginama išlošti laikas. Todėl prezidento 
Eisenhowerio pareiškimas, padarytas 
Naujų Metų išvakarėse, Augusta, Geor
gia, laikomas rimtu įspėjimu Sovietams. 
Kitais žodžiais, arba Sovietai šiose dery
bose turi "padėti kortas ant stalo," arba 
Amerika atnaujina bandymus.

B kitos pusės, kongresiniuose sluoks
niuose, ypaC demokratuose, šis prezi
dento Eisenhowerio pareiškimas susilau
kė rimtos kritikos. Pavyzdžiui, senato
rius Humphrey, kuris prieš metus laiko 
lankėsi Sovietų Sųjungoje ir turėjo kele
to valandų pasikalbėjimų su Chruščiovu, 
mano, kad toks Amerikos vyriausybės 

posūkis tik duotų progos atnaujinti ato
mines lenktynes ir, rezultate, tai pas
tūmėtų pasaulį į naujų konfliktų. Be to, 
jis mano, kad šį pareiškimų Sovietai pa
naudos kaip propagandos medžiagų prieš 
padų Amerikų.

• Washingtone manoma, kad viršūnių 
konferencijoje, kurioje dalyvaus Eisen- 
howeris, Chruščiovas, de Gaulle ir Mac- 
mi Ha na s, turėtų prasidėti gegužės 16 d.

• Hugh GaitskeH, Darbo partijos vadas, 
mano, kad Eisenhowerio pareiškimas dėl 
atominių bandymų atnaujinimo gali būti 
priežastimi naujos tarptautinės įtampos.
• Vokiečių spaudoje daromos užuomi
nos dėl Sovietų agentų intrygų, ryšium su 
antisemitizmo pasireiškimais Keolno 
mieste, kur sinagogos sienos buvo išpai
šytos svastikos ženklais.
• Amerikos ambasadorius Jungtinėse 
Tautose, Lodge, pareiškė, kad jis tikisi 
šį pavasarį aplankyti Sovietų Sųjungų.

LIETUVOS ATSTOVO ŽODIS

Besibaigiančių metų bėgyje,* Ameri
kos lietuvių organizuota visuomenė atsi
dėjusi sekė Rietuvių tautos kančių, jai 
užjautė ir stengėsi jų palengvinti. Ji sle - 
kė palaikyti Ir jos viltį būsimu tautos 
prlslkėHmu. Pasitinkant Naujuosius Me
tus, Lietuvos nenuilstami draugai, 
beabejo, pasiryš tų kilnųjį darbų toliau 
tęsti.

Šia proga reiškiu giliai nuoširdžių 
padėkų visiems Amerikos lietuviams už 
šaunių talkų Lietuvai. Kankinė tauta tų 
pagelbų dideliai įvertina Ir jos niekad 
neužmirš. * f

Švenčių proga, negalėdamas asmenį- 
kai pasveikinti visus geraširdžius Ameri
kos lietuvius, bentšiuomi juos nuoširdžiai 
sveikinu. Linkiu, l<ad Naujieji Metai būtų 
Lietuvos geradariams laimingesni, kad 
jie sustiprintų teisingų taikų ir priartintų 
lietuvių tautos laimingesnį rytojų.

J. KAJECKAS 
Lietuvos Atstovas

• Uralu kalnuose rasta turtingi deiman
tų klodai.
• Amerikos archeologai, bejieškodami 
senovės stiklo fabriko Kretos saloje, ne
tikėtai surado kadaise klestėjusio romėnų 
miesto/Tarrha, griuvėsius.
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KALIFORNIJOS LIETUVIAI
Didelė ir vis dar tebeauganti 

Los Angeles lietuvių kolonija
1959- tuosius metus užbaigė ir i
1960- tuosius įžengė nesantaikos 
Ženkle. Sutarptautinus lietuvių 
šv. Kazimiero parapija — susi
darė katallkllkų organizacijų at
stovų Komitetas, pradėjęs kova 
lietuviškoms teisėms toje para
pijoje atstatyti. Siame fronto 
bare kova vedama prie! bažnyti
nę vyresnybę, iki Šiol jokių re
zultatų nepasiekta. Parapijoje, 
praktiškai nepasikeitė niekas, 
nebent tik tiek, kad jau baigia
ma statyti didelė parapijos mo
kykla, Kurios statyba, kovos re
zultate, Lietuvių beveik kaip ir 
neramiama. Kai kurtų, gana 
stambiai anksčiau aukojusių tos 
parapijos reikalams, dabar gal
vojama Šitaip: mes, lietuviai, 
pastatėme bažnyčią su sale ir 
klebonija, net vienuolynu, 
amerikieClal dabar tepastato 
mokyki#.

Antrasis kovos baras įsi lieps
nojo po to, kai Bendruomenė 
pakėlė bals# dėl lietuvių namų 
[gijimo. I kar# išėjo vietiniai 
tautininkai, paleisdami "sun
kiai artilieri/i" prieš Bendruo
menę, nes mat tautininkai taip 
pat nori pastatyti tokius namus ir 
tam reikalui jau yra surinkę kiek 
pinigo. Siame kovos bare, tau
tininkams stengiantis "prieit" 
suniekinti polltlnials’motyvaii ir 
ėmusis Žemo pavienių asmenų 
Imelžimo - rengiamasi ilgai ir 
neatlaidžiai kovai, kurios dabar 
esanti dar tik menka pradžia.

Tai charakteringas "lletuvll- 
ko veikimo" bruožas, neteiki#s 
nei garbės nei naudos bet kuriai 
pusei. Tai apgailėtina, bet fak
tas, kad senieji metai užbaigti 
ir naujieji pradėti nesantaikos 
Ženkle.

•
Česnaku pasmirdusi! IstoriJi 

neseniai patiekė Yucaipos lalk- 
raltis Yucaipa News - Minor, 
ja padarydamas gana blog# rėk
iami ten gyvenantiems lietu
viams. Neuek patiems lietu
viams, kiek " lletuvilkomi del
toms." Reikalas, maždaug, li- 
toks. To lai kraičio kolumnistas 
Maxwell Pollard buvęs savo 
draugų, pakviestas užkandžiam, 
kuriem ouvo paruoita "Lithua
nian sausage," Tas delras paruo- 
lę lietuviai Antanas Ir Marija 
Mack, seni miestelio gyvento
jai, Lietuvi apleidę daug prie! 
tai. kol tas kraltas, nelaimei,

FIRMOS "CRACOVIA”
• GRYBINE • RŪKŠTYNIU
• barščiu • Žirninė

• DARŽOVINĖ
Reikalaukite Importuotų sriubų ii 
Lenkijos pas savo krautuvninkua. 

vietini distrlbutorių raSyklte:

ORSL.V1 CO., Inc., NEW YORK 7, N. Y.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVJETŲ RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTUĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Ine.

LIŪTAS GRINIUS

ęateko už geležinės uždangos, 
alp sako Yucaipa News — 

Minor.
Bet toliau istorija jau prade

da "atsiduoti" ir Itai k# tas ko
lumnistas, savo straipsnyje, įdė
tame lale edltorialo, sako apie 
"lietuvilku delru"; kai pradėję 
valgyti, tai česnako kvapas bu
vęs tiek stiprus, kad apylinkės 
lelkai, bus tikriausiai ilslneldi- 
nę l kalnus. Atsieit, net ir jie 
tokios baisios smarvės negalėję 
.pakelti, Delros buvę padarytos ii 
kiaulienos su jaučio lirdlmi(pork 
and beef heart), beveik jardo il
gumo. (Tai tikrai nelietuvllkas 
receptas,* nes I lie tuvi Ik as delras 
niekas jaučio lirdles nededa, o 
ir česnako įdeda tik tiek, kad jis 
vargiai užuodžiamas, vb (Ko
lumnistas savo gana palvlnkusl 
straipsni užbaigia litalp: "Jei 
Žmonės, kurie gyvena — in 
Ruskyland — vis dar valgo lle- 
tuvilkas delras, nes galime turė
ti didelių vilčių, kad jei mūsų 
diplomatijai nepasiseks nuversti 
geležinės uždangos, tai jų (su
prask — lietuvilku delras val
gančių) česnakui turbūt pavyks." 
K| gi - gal ir neblogas "recep

Tiesiog is Lenkijos 
IMPORTUOTOS 

skaniausios sriubos

tas" vaduoti pavergtus kraltus, 
bet tada jis rekomenduotinas 
kaip tik Amerikos diploma
tams. ,.

Teko girdėti, kad kai kurie 
vietos lietuviai, o kai kas net ir 
Ii Los Angeles, ruoiiasi, ar net 
jau ir pasiuntė, tam lai kraičiui 
lallkus su pasipiktinimu, dėl 
taip nelvanklal panaudoto lietu- 
vllko vardo.

•
Kalbama, kad priel daug 

metų įsteigta "Lithuanian Film 
Corporation* baigė savo dienas, 
akcininkams apie tai net neži
nant, ši bendrovė yra pagami
nusi vien# lietuvilką film#, pa
vadint# "Kontrabandininkai." 
Filmą buvo rodyta, prie! daug 
metų, Chicagoje ir tos bendro
vės kine Buena Parke (netoli Los 
Angeles). Filmas negarsinis, da-* 
bar Jau sutrūkinėjęs ir de-« 
monstravimui beveik netinka - 
mas. Sakyt# kin# administravo 
toks Frank Valuskis, kuris tvarkė 
ir tos bendrovės visus reikalus. 
Kinu, kuris turėjo Valuskio var
dą, esąs neseniai parduotu — 
taip kalba kai kurie akcininkai, 
net ir kai kurie buvę ar "tebes#" 
Board of Direktors nariai. Bet — 
ui rod o, kad tie akcininkai ar 
r net "direktoriai" su Valuskiu 

Jokių ryllų neturi.

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės pirmininkui 
K. Liaudanakui neseniai lankan
tis Yucaipoje, ten įsteigta Bend
ruomenės seniūnija, kuriai pir
mininku pakviestas J. Miller, 
anksčiau gyvenęs Los Angeles 
mieste Ir buvęs ALTo pirminin
ku. Jam pagalbon pakviesta M. 
Aftukienė ir Jiem pavesta, pagal 
savo nuožiūrą, sukviesti apylin
kės stelglamęJl >uslrinklm#, 
kaip tik bus suregistruota reikia
mu natlų skaičius.

J. Miller ir M. Aftukienė 
turi vilties l Yucaipos lietuvių 
velki# įtraukti ir buvusiojo Lie
tuvos prezidento dr, K. Griniaus 
sūnų Liūtą Grinių, kuris gyvena 
netoliausia nuo Yucaipos — Ar
lington© mieste ir ten, kaip in
žinierius, dirba lėktuvų pramo
nėje. Inž. U Grinius yra vedęs 
lietuvaitę ir augina graži# duk
rą, kuri taip pat yra perdėm lie
tuvaitė.

žymus vietos kolonijos kul
tūrininku Feliksu Kudirka, dr. 
Vinco Kudirkos* ainis, neseniai 
susirgo ir gydomu ligoninėje,

)

Priel eilę metų lietuviai 
žurnalistai buvo suorganizavę 
Lietuvių žurnalistų S-gos Los 
Angeles skyrių, kuris, kaip ir 
daugelis "naujagimių" neužilgo 
"mirė." Esant gana dideliam 
skaičiui lietuvilKosios spaudos 
bendradarbių, dabar norima Juos 
apjungti l koki nors spaudos klu
bą. Neužilgo po Naujų Metų bū
si#! laukiamu tokių susirinki
mu, kuriame ir turės paailkėti, 
u spaudos darbininkai turės kokį 
s# v o sambūri.

įspūdinga Naujų Metų sutiki
ni# rengia t>v. Kazimiero para- 
{>ijos choras, tos parapijos salė- 
e. Prie! visu parapijines "tra-

CLEVELAND© BUDŽIAI baigė plaukiojimo sezoną. "Palangos" lai
vu ilimtu ant kranto žiemojimui. Nuotraukoje Budžiams Remti 
D-jos Valdyba: 1S kairės pirmininkas V. Rutkauskas, dr. K. Pautie- 
nls, G. Gr Ine Inas (sekretorius) ir A. Kalvaitis. Trūksta valdybos 
nario J. Palkonio.

Sandaros banketas So. Bostone
SO. BOSTON, Mai».

1 A. L. T. Sandaros 7-tos kuopos 
suruoltas banketu įlos organiza
cijos 46 hietų veiklos sukaktčial 
atžymėti ir seniausiam nariui, 
91 metų amžiaus, Kaziui Prata- 
pui pagerbti, puikiai pavyko. 
Gruodžio 13 d. I Sandaros sve
tainę susirinko gražus būrys rink
tinės publikos ir draugiškoj nuo
taikoj, prie skanių valgių ir gė
rimų, praleido daugiau poros 
valandų laiko, beklausant kai? 
J>ėtoju, kurie papasakojo įdomių 
nuotykių ii Sandaros 45 metų 
^iaVosį° 11 Kazl° dar"

Vakar# atidarė kuopos pir, 
S. Jokubausku, plačiai paallki- 
no lio banketo tiksi# ir perstatė 
vakaro vedėj# J. Leki.

Vakaro vedėju perskaitė 
vardus mirusių laikralčlo Atei
ties, vėliau tapusios SANDARA, 
steigėjų vardus ir papralė susi
rinkusių pareikltl Jiems pagarbą

diciju" naujų metų sutikimo 
proga salėje būsi# leidžiama 
fiŪžti” iki paryčių, kai liaip jau 
visokį parengimai toje salėje tu
ri būti baigti 10 vai, vakaro. 
Parapijos chorui vadovauja — 
dirigentu muz. Br, Budriūnu, 
pirmininku - Alg. Raullnaltls.

vb 

/ lietuviškas maistas

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

: (JBLIC Wine & Liquor Store

minutės atsistojimu. Be to, buvo 
perskaitytu sąrašas gyvųjų San
daros organizatorių, Kurių tarpe 
buvo ir vakaro garbės svečias 
Kazys Pratapas. Dalyviai, su
stoję, sugėdojo Kaziui "Happy 
Birthday" ir "Ilgiausiu metų4 ir, 
žinoma, išgertas tostas.

Po vakarienės prasidėjo svei
kinimų ir kalbų programa.

Pirmiausia kalbėjo Sandaros 
Centro viceplr. inž. A, Čaplikas 
ir Mykolas venis, vienas pirmų
jų ATEITIES steigėjų, vėliau 
buvo perstatyta eilė visuomenės 
veikėjų bei Sandaros ir K. Pra- 
tapo draugų. Vieni pasakė gra
žias kalbu, kiti tik atsistojo. 
Jų tarpe buvo: A. Putelis, S. 
Kontautas, V. Stelmokas, Br. 
Bajerčius, F. Zoku, A. Ma- 
tljolka, T. Banienė, H. MozŪ- 
raitlenė, J. Arlauskienė, O. 
SiugŽdienė, prof. I. Končius, 
Keleivio redaktorius J. Sanda, 
adv. Jonas Grigalus ir kt. Jad
vyga Keslerienė, Sandaros Mo
terų Klubo pirmininkė, puaklus 
gražia kalbą, įteikė visų dalyvių 
vardu K. Pratapui dovaną. Pa
galiau garbės svečiu K, Pratepas 
gadėkojęs už dovaną, trumpai* 
et nuosekliai paallkind kokiose 

aplinkybėse lietuviai gyveno 
Amerikoje prleB 07 metus, d.

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

135 WEST 14th STREET
NEW WRK 1 1. N. Y.

Atdara kasdien nuo 9-6;
Sekmadieniais nuo 9-4.

Licensed by USSR 
Tel. Cllelsea 3-2583

14 1 Second A venue 
NEW YORK CITY 
T>l. GRantercy 5-7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

MUSI]
39 Raymond Plaza V.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-287"’
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew fr-5040

SKYR’A I
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN* 
Tel. CHapel 6-4724

1 1339 Jos C*mpau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnaend 9-3980

900 Literary Rd. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

632 V. Girard Ave. 
PHILADELPHIA, 23, PA 
Tel. WAlnut 5*8878

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rOsies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. 

103-55 LEBFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
 Telefonas: Virginia 3*3544

Mūsų didžiulė Ir patikinta firma yra patarnavusi tūkstančiams klijentų, visus geriausiai paten
kindama. Mūsų firma 100^> garantuoja siuntinių prlstatym#. Kiekvienu siuntinys ilslunčiama- 
laike 48 valandų Ir adresat# paaiekia per 6 - 7 savaites (oro paltu laike 7-12 dienų). Mūsų 
rūtinėse yra didelis pasirink,,..—. Kmiios rUlies produktų. Pralykite mūsų nemokamo katalogo 

su visomis Informacijomis apie muit# ir persiuntimą.

2

Al’s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas 

n rA,S0MA TELEVIZIJĄ, RADIJAS ir III - F1 
iru Gar»ntuota« Priimama iki 10 v. v.

- 3 112th STREET RICHMOND HILL 19, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-6895
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Grįžo iš Europos
IS savo veiklos, ypačiai pirmaisiais 

pokario metais, plačiai Amerikos lietu
viu kolonijose pažįstamas inž. Bronius 
Budginas, su žmona Antanina, dabar jau 
eilė mėty gyvenu prie Pacifiko krantu — 
Santa Monikoje, Kalifornijoje — neseniai 
grįžo iŠ ilgos, labai turiningos ir įspūdin
gos kelionės po Europa. Kelionė truko 
virt dvieju mėnesiu, nežiūrint, kad il
gesniu atstumu sutrumpinimui ,buvo nau - 
dojamasi beveik išimtinai tik lėktuvais ir 
apėmė: Anglija, Prancūziją, Belgija, 
Vokietija, Austrija, Šveicarija, Lichten
šteinu, Monako. Italija, Vatikanu.

Abu Budginai, buvę "dypukai" — be
veik visuose Europos kraštuose sutiko ten 
tebetikusiu ir tremtinio gyvenimu dar te
begyvenančiu lietuviu, neretais atvejais 
bendru tremties dieny bendrakeleiviu ar 
net iš gimtojo krašto jaunystės dienu 
draugu.

BRONIUS IR ANTANINA BUDGINAI

Lankydamiesi Londone, jie aplankė 
aukštą Didž. Britanijos Užsieniu Reikalu 
Ministerijos pareiginę p. Liūdžiu, kuris, 
grįždamas iš Tolimųjų Rytu prieš kelis 
metus stabtelėjęs Los Angeles ir čia, 
visai atsitiktinai, susipažino su inž. Br. 
Budginu, Viešint Londone, Budginai buvo 
p. Liūdžiu svečiais. •

Lankant pasakiškąją prancūzu Rivie
ra, prie Viduržemio jūros, Budginai ap
lankė buv. Lietuvos Pasiuntinybės Pary
žiuje valdininką A. Liutkų, dabar jau 
diplomatiją išmainiusiu į dailės menę ir 
su žmona (buv, Mikulskyte - Lietuvoje 
plačiai žinomo dr, Mikulskio dukterimi 
(gyvenančiais savo vasarvietėje — pava
dintoje "Villa America," čia Budginams 
buvo patiektas irgi siurpryzai, kai besi
svečiuojant pas Liutkus — buvo pristaty
tas seny laiku Budgino draugas, dabar 
jau irgi dallininkęs — Vienybės skaity
tojas A. Veščiunas, gyvenęs Liutkų va
sarvietėje.

Netoliausia nuo Liutky vasarvietės 
yra įsikūręs buvęs Lietuvos karo attache 
Paryžiuje gen, šm pulk. Linskoronskis - 
karvedybou mokslo žinias dabar benau
dojęs žurnalistikoje. y

Ir taip visur — kraštas po krašto, 
miestas po miesto, Budginai patyrė be
galo daug maloniu įspūdžiu, stebint ne
tik naujus, ar bent tik pamirštus, vaizdus 
ir veidus - apie kuriuos inž. Br. Budgi
nas, ilgametis vienybietis, pažadėjo pa
rašyti vienybei, kaip tik baigs tvarkyti 
kelionės užrašus. Laukiame.
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JOSEPH ANDRUSIS
INSURANCE

I
Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant butus, įvairiau
siais reikalais, federal ini ų ir 
valstybiniu taksy (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y. 
Telefonas: VIRGINIA 7-4477 
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v. 
Sek m. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

V. Norkaus nuotrauka
Antrosios Dainy Šventės Vykdomojo Komiteto posėdyje, 1959 m. gruodžio 13 d. Chlcagoje, dalyvavo ir* 

pirmosios Dainy šventės likusio pelno globėjai. Posėdžiui baigiantis buvo pasirašytas specialus perdavimo akus, 
pagal kurį perduota 2,500 dol. skirty antrosios Dainy šventės reikalams.

Nuotraukoje: matosi (iš k. į d.) Jonas Paltukas, sekretorius, Vytautas Radžius, egzekutyvinls vicepirminin
kas. Albinas Dzirvonas, I šventės iždininkas, prel. Ignas Albavičius, dabartinio komiteto pirmininkas, kuris 
perima čekį, Alice Stephens, I šventės pirmininkė, perduoda čekį, Juzė Daužvardienė, buvusi I šventės pata
rėja teisiniams reikalams, Justas Kudirka, viceprimininkas, Jonas Jasaitis, LB Chicagos Apygardos pirmininkas 
ir šio komiteto narys, Juozas Kreivėnas, gen. sekretoflus.

Pirmosios Dainy šventės globėjai dar tebesaugo 1,000 dol. dainorėliui illeiiti, kurio išleidimą tvarka 
J. Kreivėnas jau dvejus metus, ir 1,000 dol. kantatos konkursui, kuris baigiasi šiais metais.

PRAEITIES VAIDUOKLIAI
Prieš Kalėdas Chicaaos ALTas buvo 

suruošęs pasi vaišinimą, bet ne iš tiesio
giai laisvinimui surinktų auky, o iš gau
to (pelno rodant D. Kuraičio filmas. 
Taip buvo vėliau aiškinama, nors skel
biant ty filmy demonstracija pelnas ža
dėta skirti laisvinimui. Kas čia besusi- 
gaudys sąskaitų ir sąticaitėlių labirintel 
Per vaišes čika gilki o^ALTo sekretorė E. 
Mikužiūtė priėjo prie tautininky apsėsto 
stalo, juos paragindama: Na, vyrai, 
!;alvjkit kaip Altui surinkus daugiau 
ėšų! Vienas iš sėdėjusiu jai tada ir sa

ko: o gi Grigaitis su komunistais turi pa
sidėjęs pinigu, tegul juos dabar ir pa
siima! Mikužiūtė atkirtusi, kad tuos pi
nigus į banke įnešusi ji, bet ne Grigaitis 
ir ten iš viso esą 300 dol, Jei reiktų vėl 
kovoti su fašizmu, vėl galima būtų rasti 
bendra kalbą.

Šitas incidentas priminė 1936 m. 
birželio 20-21 d. d. C leve landė (Ohio) 
įvykusį kongrese demokratinei santvar
kai Lietuvoje atstatyti. Ten dalyvavo 
apie 300 atstovų, kurie tariamai repre
zentavę apie 70, 000 Amerikos lietuvių. 
Kongresas buvęs sulauktas Keleivio re
daktoriaus S. Micheliono iniciatyva ir 
Jame šalia garsių komunistu, kaip Bim- 
oos, Mizaroi ir Prūseikoi, kalbėjo ir dr. 
Grigaitis. Kongresas išrinkęs bene 7 as
menų komitetą kovai už demokratinę 
santvarka, kuris veikęs iki sovietų oku
pacijos, .. (Dr, P. Grigaitis nuo to ko
miteto atsiribojo dar prieš kart. Vien. 
Red,). Šiais laikais, kada komunistai 
skelbiasi sukėlę suvalkiečių neramumus 
(plačias ištraukas iš komunistų tuo rei
kalu išleistos knygos paskelbė paskutinis 
šių metų MARGUTIS) ano komiteto na
riai galėtų plačiau papasak 4. apie savo 
veiklę ir duoti savo lėšų apyskaita. Be 
tų 300 dolerių, keturi įimtai per dr. K, 
Griniaus Žmoną buvo perduota klaipė- 
dilklam Bendram Žygiui leisti. Tai bū-
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SHARE ACCOUNTS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas. \

UNIVERSAL SAVINGS j

& Loan Association \1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS Z
TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028 \

VISOS TAUPYTOJI SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 Z

tų viso 700 dolerių arba po vieną centą 
kongrese atstovautų "demokratų” gal
vom. Nieko sau dosnumas! įdomiausia, 
kad už tuos pinigus Bendrą Žygį leido 
kriklčionių oemokratų, liaudininkų ir 
voldemarininkų koalicija, garbino Vol
demarą ir tas laikraštis tik todėl galėjo 
eit’i, kad hitlerinė Vokietija reikalavo 
Klaipėdos Krašte spaudos laisvės! Įdo
mu, kad dar šiandien dr. P. Grigaitis 
daugiau jaudinosi dėl Eisenhowerio vizi
to Madride Naujienų gruodžio 22 d. nr. 
negu dėl Chruščiovo vizito Amerikoje.

e
člkagiškių teologų sluoksniuose di

delio susidomėjimo ir susirūpinimo su
kėlė dviejų Lietuvos kunigų, Kriaučiūno 
ir Butkaus, atvykimas į Romą teologinių 
studijų. Vienas tu kunigų seminarija yra 
baigęs vokiečių okupacijos metais, kitas 
jau sovietų. Teologai nurodo į labai di
delę tų dviejų kunigų angelų sargų rolę. 
Angelai sargai turi taip išlaviruoti savo 
saugojamuosius, kad jie nesukeltų nei 
komunistų nei Vatikano nepasitikėji
mo. ..

Eilei čikagilkių, besirūpinančių sa
vo giminių ii Lietuvos atgabenimu, 
Valstybės Departamentas davė gana op- 
timistilkus atsakymus..,

Priel pat Kalėdas į Chicagą ii Lietu
vos atvyko viena moteris, savo laiku 
Amerikoje llgyvenusl 20 metų ir vėliau 
grįžusi į Lietuvą. J)s Amerikoje gimusi 
duktė netigailėlo pastangų ją atgabenti į 
Chicagą, tačiau visas reikalas tęsėsi taip 
ilgai ta moteris nesurado savyje vokllkos 
laknelės, įgalinančios ją repatrijuoti į 
Vokietiją, iš ten jau nebebuvo sunku 
persikelti ir per Atlantą,..

Sparnuoti žodžiai... Kaip atsime
name, per Amerikos prezidento rinki

minę kampaniją kandidatai A dial Ste- 
ventonai buvo nufotografuotas su kiauru 
puspadžiu. Toji nuotrauka sulaukė ne
mažai komentaru, spėliojimu, w A d lai 
tyčia užsidėjo tokius batus ar ne... Da
bar pasirodė, kad batų elementas į poli
tiką buvo jau daug anksčiau įvestas ... 
lietuvių.

Prieš kiek laiko katalikiškoje Chlca- 
gos vyčių salėje buvo suruoštas Liaudi
ninkų vado Mykolo Sleževičiaus minėji
mas. Jame oratorius Rapolas Skipitis pa
brėžė, k*d Mykolas Sleževičius, non ir 
buvo bėdniokų liaudininkų vadas, bet 
honorarus už savo teisinius patarnavimus 
ėmęs labai dideliusl To tačiau negirdė
jo vyčių salės prievaizda, kuris, po 
"oficialių" Bildušo, Krupavičiaus ir Ski
pičio kalbų, pats užsinorėjo pakalbėti. 
Manydamas, kad tas minėjimas buvo 
eilinis dypukų pasigyrimas apie savo 
nuopelnus ir vargus, prievaizda susirin
kusiems paaiškino, kad ne tik Lietuvoje, 
bet ir čia Amerikoje buvo labai smar
kiai veikiama... Vėlesnis kanauninkas 
Fabijonas Kemėšis tiek daug lakstęs lie
tuviškais reikalais, kad net batus sune
šiojęs ir tekę jam iš aukų naujus nupirk
ti...
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vi aovo automobilio apdraudę?
Virš 21,000 automobilių savininkų | 

moka daugiau, negu reikalinga.
Jai tik fOtę vblravlmo rokordat 
yra garai, Į0a aiata Kvalifikuotai! 
dideliam apdraudos sutaupymul, 
geresnei savo apsaugai ir greites
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostolių atlyginimo. Kreipkitės:

(PETRAUSKAS) i
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

84-14 JAMAICA AVENUE 
Woodhaven 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-1477 
Namų adresas:

106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y. P

6^SILVER BELL 
BAKING CO. 
A-nADŽ,tlNAS

wSavininkas

Mūsų tpacialybi liatuviika duona 
Pyragai vadybiniam! ir 
kitokiam! pokyliam!

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefoną.: STagg 2-5938

VIENYBE, 1960 m. sausio 1 d.



Vienybė 1 =
Lithuanian Waakly Establithad In 1886

Juozas Tysliava, Editor and Publisher 
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Telephone: APplegate 7-7257
Vytautarf Meškauskas, Associate Editor

2625 S. Harvey, Berwyn, Illinois
Entered as Second Class Matter October 23, 1907 

at the Post Office of Brooklyn, New York
Subscription rate: 17.00 for one year.

Advertising rates on application

DABAR (Atkelta ii 1 psi.)

VISI JAUNIEJI TAUTININKAI 
NEATSVERIA VIENO OLIO

DR. B. DIRMEIKIS NEGALI SUPRASTI DR. J. PAPLENO TARIAMO DŽIAUGSMO DEL 
ANTANO OLIO MIRTIES. RASTENIS NORĖJO OLĮ SUNIVELIUOTI SU DIPUKlSKAIS 
TAUTININKAIS. DR. B. DIRMEIKIS PANEIGIA,RASTENIO "PARODYMUS" APIE JĮ 

SOVIETAMS IR NEGALI SUPRASTI JŲ PRASMES. 
t

lia proga, manau, neatsisakys pasveikinti Vienybę ir su 
pinigu, ne vien geru žodžiu.

Tai sakydamas, ai turiu mintyje specialų Vienybės 
Deimantinio Jubiliejaus numer(, kuriam dabar jau ruo
šia masi.

Laikraštis, kuris švenčia 75 metų sukaktį, yra garbė 
turėti bet kurios tautos visuomenei. Na, o Vienybė yra 
lietuvių visuomenės Laikraštis.

*
Krikščionybės bangai atsiritus 1 Lietuvą, mūsų pro

tėviai mito tokiais religinės literatūros patiekalais, kad 
jau ir mums, jų ainiams, dabar beveik tenka raukytis.

Kartais žmogus net stebiesi, kaip tada, tame lietu
viškos dvasios liūne, galėjo išaugti toks Krist. Done
laičio ąžuolas...

Tikrai, ar žinai, "jeneralna rokunda sumenės grie- 
kų" išsirikiuoja prieš tavo akis, paėmus ( rankas tokią 
Juozapo Zavadskio 1859 metais Vilniuje išleistą knyge
lę, "Kaip nuspakajiti sumenę"...

Bet... šios 94 puslapių knygelės viršelyje skliaute
liuose užsikniaubusi antrinė antraštė, "Kaip nutilditi 
sanžinę," rodo — ką?

Tai rodo, kad jau ir tais laikais, lygiai prieš šimtą 
metų, mūsų religinės literatūros kūrėjams rūpėjo lietu
vių kalbos kultūra.

Na, o dabar?

Dabar... toks Domininkas DiškevlCius Miami, Flo
ridoje, atidarė "maldos namą" ir man atsiuntė "dangaus 
knigas" su tokiu įra$u: "Ne buk^pavldells — duok ir ki
tam pasiskaititi."

Ale kas Čia tau, brolyti, pavydės. Prašau:
"O tu esi lietuvis
Savia vadini didviris
Tu baimes ne turejay
Nok dievo zlamia atimtie nore j jai
Givo dievo ne siprasey
Savo protu klaidas darey
Ir dabar da ne matay
Viskas pastojo atbulay"

Žodžiu, anot Antano Gustaičių, "absoliučiai tobulai 
viskas eina atbulai."

Vadinasi, vilniškio Juozapo Zavadskio leidiniai, 
palyginus su šių dienų religiniu "surrealizmu," dar pusė 
bėdos.

Laisvės idėja tebėra gyva
Naujųjų metų angoje atsigrįždami į senuosius ir žiū

rėdami į tarptautinių įvykių plėtojimąsi, negalime pa
sakyti,. kad jie buvo palankūs Lietuvos laisvės bylai. 
Kilusi Vakaruose nauja lūkesčių banga, kad būsią gali
ma pasiekti susitarimo su Sovietų Sąjunga ir tuo otįdu 
sustabdyti jos veržimąsi pirmyn, privedė prie (vairių de
rybų bei pasikalbėjimų su sovietais. Non netrūksta val
stybės vyrų ir spaudos balsų, ypač Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, priminančių sovietų pavergtųjų tautų liki
mą, vis dėlto praktiškoj politikoj nepadaryta nei vieno 
žingsnio jam pakeisti. Vyriausias Vaxaru politikos so
vietų atžvilgiu tikslas palieka vadinamoji viršūnių kon
ferencija, kuri susirinks balandžio mėnesį. Taigi ato
slūgio banga dar tęsis ir dar dengs šešėliu daugelio kraš
tų ir daug milijonų žmonių, iš kurių sovie'tai yra atėmę 
valstybinę nepriklausomybę ir pilietines laisves, išvada
vimo reikalą.

Sovietų okupacija yra lietuvių tautai juo skaudesnė, 
kad tuo pat metu, kada Sovietų Sąjunga neigia Lietuvai 
ir eilei kitų valstybių teisę į nepriklausomybę, pusiau 
laukinės Afrikos tautos viena po kitos tampa nepriklau
somos ir gauna balsą tarptautinėse organizacijose, ku
riose savo laiku buvo girC ',ti nepriklausomos kultūringos 
Lietuvos balsas, ligi sovietai smurtu jo nenutildė.

Tačiau kad ir Kaip nepatenkinama būtų tarptautinės 
padėties raida artimiausioj ateity, kad ir kaip pastovi 
atrodytų Sovietų Sąjungos priespauda Lietuvoje, vienas 
elementas palieka visada nepakeičiamas ir nepajudina
mas — tai laisvės idėja, tautų ir atskiro žmogaus laisvės 
idėja. Ji tebėra gyva Vakaruose, ji bręsta net Afrikos 
džiunglėse. Ją išlaiko gyvą tos tautos, kuriose, — kaip 
lietuvių tautoje — sovietai stengiasi ją sunaikinti. Ta 
Idėja yra kartu moralinis ir politinis tikrovės elementas, 
kuris palaiko mūsų tikėjimą, kad Lietuvos teisė į laisvę 
ir nepriklausomybę turės būti įvykdyta.

Ugi tai įvyks, tarptautinis atoslūgis Uetuvos oku
pantų ir engėjų — sovietų atžvilgiu bus mums toks pat 
svetimas, kaip būtų buvęs svetimas prancūzams ar olan
dams atoslūgis su Vokietija, kada jų kraštai buvo hitle
rininkų okupuoti ir engiami.

Širdingai sveikindamas tautą krašte ir užsienio lie
tuvius Uetuvos Diplomatinės Tarnybos vardu, linkiu vi
siems, kad Uetuvos laisvės troškimas šviestų mums it 
vestų mus naujaisiais metais. s. LOZORAITIS
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Neseniai spaudoje (Vienybėje, Nau
jienose ir Keleivyje pasirodžiusios ži
nios, jog dr. J. Paplėnas, oficialiai ats
tovaudamas tautininkus studentų suva
žiavime suruoštuose t politinių partijų 
diskusijose, pareiškė, kad tik Olio mir
tis atidarė kelių naujam žmogui Į ALTą, 
paskatino VIENYBę kreiptis į dr. B. 
Dirmeikį, praSant atsakyti į kelius ak
tualius klausimus. Į dr. Dirmeikį buvo 
kreiptasi todėl, kad jis iŠ vienos pusės 
labai gerai pažįsta iš Lietuvos atvykusių 
tautininkų veikėjus, jų galvosenų ir sie
kimus, o iš kitos — per 10 metų būda
mas MARGUČIO naujienų komentatorium 
ir žurnalo redaktorium turėjo labai ge- < 
ros progos pažinti tiek patį AntanųOlį, 
tiek ir visų ’’senųjų” tautinių “veikėjų 
kartų, o kartu puikiai suprasti ir tas 
realaus gyvenimo aplinkybes, kurios są
lygoja. lietuvių tautinę veiklų Amerikoje. 
Juk Štai metai kai nėra Olio, o kas pasi
keitė? Tautinė srovė, nepaisant Dirvos 
be jam ą paplovų ant ALTo sekretoriaus,’ 
liko ir toliau ALTe, tik jos ’’naujas” 
žmogus neturi nei A. Olio asmeninio 
autoriteto, nei kitų gerų ypatybių.

DR. B. (DIRMEIKIS

Pirmasis klausimas dr. B. Dirmei
kių! skambėjo taip:

1. Kaip Jūs vertinate aukSCiau minė
tų dr. J. Paplėno pareiškimų? I

— Aš rųanau, kad dr. J. Paplėnas, pasisakydamas L. 
Studentų Sąjungos suvažiavime Chicagoje, jog reikėjo 
laukti Olio mirties, kol naujas žmogus galės įeiti į AL 
Tarybą, nenorėjo tuo pasakyti, kad Oils buvo kliūtimi, 
tam naujam žmogui įeiti į Tarybą, Man rodos, kad jis 
tokiu pareiškimu norėjo pailiustruoti savo nuomonę, jog 
mirtis atidaro vartus naujiems žmonėms... $š tikiu kad 
dr. Paplėnas labai gerai supranta vertę Antano Olio ir 
"naujų žmonių". Jis nėra tiek nutolęs nuo išminties, kad 
nemokėtų atskirti Olio asmenybę nuo kitų. Paplėnas žino 
gerai, kad Amerikos lietuvių visuomenėj nerasi kito 
žmogaus, kurs galėtų Olį pavaduoti. Olis buvo plati po
litinė asmenybė tikra ir paCia giliausia to žodžio pras
me. Gali visus jaunuosius veikėjus sudėti į krūvą, vis- 
tiek jie, bent tuo tarpu, negali atstoti Olio. Ir aš esu 
tikras, kad dr. Paplėnas gerai žino, kad ne ALTaryba 
buvo reikalinga Oliui, o Oils — Tarybai. Tatai žinoda
mas, jis tikriausiai negalėjo džiaugtis dėl Olio mirties,, 
ir negalėjo gėrėtis, kad dabar, Oliui mirus, jau "jauna
sis" gali įeiti į Tarybą.

Iš savo asmeniško patyrimo žinau, kad Olis visą lafr- 
ką jieškojo jaunų jėgų: jieškojo jaunų žmonių, kurie ga
lėtų, reikalui esant, jį pavaduoti, ir kurie galėtų rimtai 
dirbti rimtą ir atsakingą Lietuvos laisvinimo darbą. Pa
galiau kokiu atžvilgiu būtų galima velionį Olį priskirti 
prie senųjų? Jis nei amžiumi, nei dvasia, nei savo vei
klos būdais nerodė seno žmogaus ženklų. Visur ir visiems 
rimtiems darbams buvo entuziastingai nusiteikęs: visados 
jaunesnių žmonių sumanymus bei naujas mintis rimtai 
svarstydavo ir visados džiaugėsi bet kur suradęs jauną 
jėgą. Paplėnas tatai gerai Žino. «

2. Bet ar nepanašiai kalbėjo V. Ras
tenis tautinės Sąjungos seime Detroite?
— A. L. Tautinės Sąjungos seime Detroite nebuvau 

ir Rastenio aiškinimo apie velionies A. Olio veiklą ne
girdėjau. Iš to, kas buvo paskelbta laikraščiuose, susi
darė įspūdys, kad Rastenis buvo nepatenkintas Olio darbu 
ALTaryboj. Tas jojo nepasitenkinimas atsirado dėl kelių 
priežasčių. Kai susimaišė iš Lietuvos perkeltieji "laisvi
nimo veiksniai", Rastenis norėjo, kad Oils apleistų AL 
Tarybą ir tuo būdu aiškiau pasisakytų tautininkų, naujai 
Amerikon atvykusių naudai. Jis norėjo, kad Olis stačiai 
prisiglaustų prie jų,, gintų jų siekimus ir padėtų jiems 
Čia susiorganizuoti. Velionis Olis kiek kitaip suprato visą 
tautininkų veiklos klausimą. Tautinės srovės veiklą jis 
siekė pagrįsti ne naujakurių atneštomis mintimis, kurios 
daugely atveju atsidavė Lietuvos partinio gyvenimo dva
sia, o Amerikos lietuvių gyvenimo ir mintijimo sąlygo
mis. Oils gerai suprato, kad naujakuriai negali taip grei
tai persilaužti ir tuoj pat priimti senųjų Amerikos lietu
vių mąstymą. Jis buvo pažiūros, kad susivienijimas įvyks 
palengva, laipsniškai, ir kad tuo tarpu Lietuvos laisvini
mo reikaluose didesnę rolę turėtų vaidinti senieji Ame
rikos lietuviai. Jis buvo nusistatęs nemaišyti Amerikos 
lietuvių politinės veiklos su buvusių Lietuvos partijų gry- 

% nai "partiniais siekimais". Oils žiūrėjo į Lietuvos laisvi
nimo bylą, kaip į reikalą visiškai laisvą nuo tokių poli
tinių užsimojimų, kurie įmanomi ir suprantami tik lais
vos valstybės ribose. Ir jam buvo sunku susikalbėti su to
kiais žmonėmis, kurie Lietuvos laisvinimo darbą grindė 
viltimi užimti kada nors Lietuvoje ministro postą... Jis 
visą laiką ir visuose savo žygiuose bei kalbose griežtai 
laikėsi nuomonės, kad ALTaryba neturi kištis į Vliko 
ginCus ir turi stovėti nuošaly visų Lietuvos partijų, nes 
jos esančios svetimos Amerikos lietuvių sąlygoms.

Oils, įsteigęs Amerikos Lietuvių Tautinę Sąjungą no
rėjo, kad jinai augtų ir veiktų Amerikos žemėje ir taip, 
kaip dera geram Amerikos gyventojui ir geram lietuviui. 
Tokia Olio pažiūra rado pilną pasitikėjimą ALTSąjun- 
goj. Man rodos, kad V. Rastenio nepasitenkinimas, iš
reikštas ALTSąjungos seime Detroite dėl Olio laikysenos, 
reiškė ne ką kitą, kaip norą suversti bent dalį atsakomy
bės ant kito peCių. Ir suversti kaip tik tada, kai tie kito 
peClai jau nebegali pasipurtyti...

3. Prisiminus Rastenį... Rastenis 
savo parodymuose sovietams kelis kar
tus minėjo ir Tamstos pavardę bei vei
klą. Ar tie jo parodymai atitinka tikre
nybei ir kas, Tamstos nuomone, norėta 
jais atsiekti?
— Aš manau, kad kolegos Vinco Rastenio labai atvi

ri parodymai Sovietų policijai turi iki šiol dar neiš
aiškintą priežastį. Aš nenorėčiau leistis į spėliojimus bei 
prielaidas, bet kas UeCia mane, aš galiu atvirai pasaky
ti, kad V. Rastenis pasakojo Sovietams neteisybę. Kodėl 
jis tomis neteisybėmis mezgė kitų asmenų kaltinimo 
tinklą, į tai galėtų atsakyti tik pats Rastenis. Aš negaliu 
suprasti, kokiais sumetimais jis rado reikalinga Sovietų 
tardytojams pasakoti tokius prasimanytus dalykus. Kam 
Jam buvo reikalinga išsigalvoti, jog aš, būdamas Lietu
vos Aido vyr. redaktoriumi, organizavau pagal min. 
pirmininko A. Merkio nurodymą kažkokius antikomunis
tinius straipsnius, kuriuos jis perduodavo kitiems lai
kraščiams paskelbti. Rastenis sakosi vieną tokį straipsnį 
parašęs, ir parašęs mano prašomas. Galimas daiktas, 
Rastenis, būdamas kalėjime, jau žinojo, kad manęs Lie
tuvoj nebėra, ir tuo būdu gynėsi nuo kaltybės, suversda-

(Nukelta į 5 psl.)
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LIETUVOS IR AMERIKOS LIETUVIU TAUTININKAI
Komedija be pinigų, arba kaip devyni vilkai vieną bitę pjovė...

JUOZAS TYSLIAVA

Dr. B. Dirmeikis, MARGUČIO redaktorius ir radijo 
žinių komentatorius, nuo pat savo atvykimo i Ameriką su
gebėjęs sklandžiai bendradarbiauti su senosios kartos vei
kėjais, patiekė pluoštų (domių minčių mūsų redaktoriui 
Chięagoje. Ypač (domu, ką jis sako apie Olį, būtent: 
"gali visus jaunuosius veikėjus sudėti į krūvų, vistiek jie, 
bent tuo tarpu, negali atstoti Olio. "

Kas Margučio redaktorių, buvusį Lietuvos Aido vyr. 
redaktorių ir žymų Lietuvos tautininkų veikėjų vertė tai 
sakyti? Ogi jo paties draugų ir buvusių bendradarbių, dr. 
Paplėno ir V. Rastenio pareiškimai apie Olį. Pareiškimai 
kuriuos, iŠ tikrųjų nelengva suderinti su normalaus žmo
gaus protu ir Širdimi. Ypač dabar, Olio mirties uždangai 
nusileidus...

NESANTAIKOS ŠAKNYS
AS manau, kad tokie pareiškimai, kaip, pavyzdžiui, 

’’reikėjo laukti Olio mirties", iŠ dalies ir yra tas, ką musų 
senieji ateiviai, savo santykiuose su naujaisiais, dažnai 
vadina "nedėkingumu". Turiu pasakyti, kad nesantaika 
tarp Lietuvos ir Amerikos lietuvių tautininkų, nekalbant 
apie nuomonių skirtumus, prasidėjo gana anksti. Bet ypač 
tai buvo rySku 1951 metų pavasari, pas Bačiūnų, kur tada 
įvyko antrasis Tautinės Sąjungos seimas. Jau tada man 
Olis pasakojo, kad Rastenis iš Clevelando parašęs Bačiūnui 
laiškų, kuriame buvę patiekti du reikalavimai: 1. Olis tu
ri pasitraukti iš Tautinės Sų ungos pirmininko vietos ir 2. 
tautinės srovės atstovavimas Amerikos Lietuvių Taryboje 
turi būti pavesta dr. J. Paplėnui...

Šiandien jau negalėčiau tikrai pasakyti, kas tada nu
lėmė Olio pasitraukimų iš Tautinės Sųjungos pirmininko 
vietos — tas laiškas, su kurio turiniu jis susipažino tik pas
kutinėje seimo sesijoje, ar kitos jam nepalankios nuotai
kos tame seime. Greičiau - nuotaikos, kurias aš, būdamas 
nominacijų komisijoje (kartu su Karpium ir Paplėnu) turė-, 
jau progos atidžiai sekti. Gana to, kad seimo išvakarėse 
pasiryžęs kandidatuoti, Olis staiga mudviem su Karpium 
praneša, kad jis nekandidųtuos... Vėliau Olis man taip 
aiškino: "Kaip su jais gali bendradarbiauti? Aš esu pirmi
ninkas ir, rodos, turėčiau iš anksto žinoti, kokie raportai 
bus skaitomi seime. Vietoj mane bent trumpai painforma
vęs, Rastenis atsistoja ir kalba apie tokius dalykus, apie 
kuriuos aš pirmų kartų girdžiu. Jie nori vadovauti, tegu 
vadovauja. ’’

OLIS IR TAUTINE SROVE
Todėl dabar, yra ne tik nuostabu, bet ir, sakyčiau, 

koktu klausyti tokių kalbų, kad Olio mirtis atidariusi du
ris naujiems veikėjams... IS to, kas čia pasakyta, yra 
aišku, kad jau tada Olis "atidarė duris" tiems veikėjams. 
Bet ar jie, anot Dirmeikio, tada galėjo "atstoti Olį", tai 
jau kitas klausimas. Faktas, kau po dviejų metų nuo to 
seimo pas Bačiūnų vėl reikėjo prašyti Olio pagalbos, man 
rodos, kalba jų nenaudai. Net ir tada, kai Tautinei Sų- 
jungai vadovavo tokie veikėjai, kaip adv. A. Lapinskas ir 
dr. S. Biežis. be Olio pagalbos nebuvo galima apsieiti. 
Tik prisiminkime du didžiulius, ir sėkmingus sąskrydžius 
Washingtone...

Olis buvo tautinės srovės spiritus movens, ir dėl to ne
gali būti dviejų nuomonių. Be to, jis tikėjo vadinamo tri
kampio — Chicaga, Clevelandas ir New Yorkas — galia. 
Apie šį trikampį, apjungi ant (Margutį, Dirvą ir Vienybę, 
Olis kalbėjo dar tais laikais, kai nė vienas iš dabartinių 
veikėjų, gal būt, nesapnavo keltis ( Ameriką. Olis buvo 
tas žmogus, kuris visas tautines organizacijas apjungė po 
sąjungos vėliava. Maža to. Jis tas organizacijas, kaip Ry
tų Tautininkų Centras, Lietuvių Amerikiečių TautininKų 
Sąjunga, Lietuvai Vaduoti Sąjunga, Tautos Fondas ir 
Amerikos Lietuvių Misija, vienos srovės vardu, įjungė ( 
Lietuvos laisvinimo ir lietuvių šelpimo darbą, į Baltą ir 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Amerikos Lietuvių Misijos suvažiavime, ^948 metų pavasarį New Haven, Conn, dalyviai klausosi Vienybės re 
daktoriaus Juozo Tysliavos kalbos.

Velionis Antanas A. Olis (kairėje), kuriam gen. Musteikis Steigiamajame Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Seime, 1949 metais New Yorke, naujai atvykusiųjų vardu, (teikia lietuvišką kryžių, kaip padėkos ir pagarbos
ženklą.

KAS TIE "JAUNIEJI VEIKĖJAI"
♦

Dabar pažiūrėkime, ką veikė ir kaip veikė tie pokario 
metais atvykę į Ameriką "jaunieji veikėjai", kurie dabar 
Olio atminimui nesuranda net pagarbaus žodžio. Nespėję 
Amerikoje "sušilti kojų", jie Olio sukurtą Tautinę Sąjun
gą verčia savo įrankiu, tiksliau sakant, vieno laikraščio 
užnugariu. .Jau 1954 m. rudenį, viename tautinės srovės 
veikėjų suvažiavime (New Yorke) V. Rastenis ragina tau
tininkus pasitraukti iš Amerikos Lietuvių Tarybos ir, "dėl 
kompanijos", dar pataria išsivesti ir sandariečius... Ne
gavęs Olio ir kitų veikėjų pritarimo, Rastenis čia pat pra
neša, kad netrukus tautininkai pasitraukia iš Vilko... 
Iš tikrųjų, nereikėjo ilgai laukti. Tautininkams išėjus iŠ 
Vilko, Rastenis su savo draugais Amerikoje organizuoja 
atskirą Lietuvos Nepriklausomybės Talką, atskirą fondą, 
atskirus Vasario 16 minėjimus ir atskiras rinkliavas... Ka
dangi Olistam Rastenio ir jo draugų separatizmui neprita
rė, tai dabar, iam mirus, reikia apie jį taip kalbėti, kad 

jau ir Dirmeikio, tokio ramaus tautininkų veikėjo, kan
trybė pagaliau išsisėmė.

INTRYGOS IR BOIKOTAS
Ar, šių faktų akivaizdoje, galima stebėtis, kad kai 

kurie mūsų veikėjai, dar prie Olio gyvos galvos, nenorė
davo reikalų turėti su Tautine Sąjunga? Gi dabar, Oliui 
mirus, jie tik ranka numoja. Pavyzdžiui, toks adv. A. 
Lapinskas, vienas iš sąjungos kūrėjų ir buvusių jos pirmi
ninkų, net Iždininku būdamas, nevažiavo ( seimą... Ne
nuostabu, todėl, kad ir aš pats, su Oliu ir kitais organiza
vęs Tautinę Sąjungą, jau keletas metų, kai jos veikime 
nedalyvauju. Tiesa, Clevelando Dirva dabar paskelbė, 
kad ALTS Brooklyn© skyrius mane "išbraukęs", o centro 
valdyba tai "patvirtinusi"... Iš tikrųjų, nei skyriui buvo 
kas braukti, nei centro valdybai tvirtinti, nes ir be tvirti- 

(Nukelta į 10 psl.)

... neatsveria vieno Olio
(Atkelta iš 4 psl.)

mas ją ant mano pečių. Jei ši mano prielaida būtų tei
singa, tai visi Rastenio prasimanymaiapie mano "anti
komunistinę veiklą" būtų nesunkiai pateisinami.

4. Ar V. Rastenis Tamstą buvo pa
informavęs apie savo parodymus?

— Ne, iš jo jokių informacijų nebuvau gavęs ir nieko 
nežinojau, kol nepasirodė spaudoj jojo parodymai. Ir iki 
šiol nesu gavęs iš Rastenio jokios žinios, kodėl jis rado 
reikalinga (traukti mane (savo "apsiginimų planą". Tu
riu pasakyti, kad Rastenis buvo geras ir darbštus Lietuvos 
Aido redakcijos sekretorius. Savo pareigas atliko gerai, 
ir negalėjau jo (tarti kokia nors veidmainyste. Tiesa, 
jaunųjų tautininkų tarpe V. Rastenis neturėjo pasitikėji
mo. Ir kai mane kvietė Lietuvos Aido vyr. redaktoriaus 
pareigoms, aš įsakmiai stačiau sąlygą: jei Rastenis bus 
sekretoriumi ir jei man talkininkaus dar vienas kitas 
žmogus, tai aš sutinku. Šeši mėnesiai parodė, kad toji 
sąlyga man buvo reikalinga. Rastenis buvo redakcijoj 
vienas svarbiausių narių: buvo drausmingas, paklusnus, 
pilnas energijos ir kantrybės. Mūsų santykiai buvo geri. 
Ir aš jokiu badu nepritariu Broniui Railai, kuris savo 
laiške ponui Tysliavai, taip piktai ir taip juodai pristatė 
Vincą Rastenį. »
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ŠIMTAMEČIO
ATSIMINIMAIDR. J. JANUŠKEVIČIUS

DVIEJU ŽEMAIČIŲ NUOTYKIAI BRITU HONDŪRE
Arba kaip mudu su Kukučiu jieškojome žemės atsarginei tėvynei kurtiVINCAS JONIKAS

Tęsinys

Dabar grįšiu į gimnazijos klausimą. 
Kiekvienoje klasėje, kuri dažniau susi
dėjo iš A ir B skyrių, buvo 30 — 40 mo
kiniu berniuku. Mergaičių nepriimdavo. 
Kiekvienai klasei paskirdavo "primus'ą." 
Jo uždavinys buvo laikyti klasės dienraš
tį įrašyti neatėjusius ( klasę ir pažymė
ti, kas kuriam mokslo dalykui pamokoms 
paskirta. Dar neišmušus ryto aštuntajai 
valandai sargas paskambindavo ir visi 
mokiniai susirinRaavo salėje, kur liute
ronu tikybos mokytojai, pagiedojęs su 
mokiniais vokišką giesmę, paskaitydavo 
Švento Raito ištrauką, Pamoka tęsdavosi 
56 minutes, su penkių minučių pertrau
ka. Po trečios pamokos pertrauka tęsėsi 
20 minučių. Pasibaigus paskutinei pamo
kai, pirmą valandą primus sukalbėdavo 
trumpą maldelę. Tikyba katalikams bu
vo dėstoma atskiroje klasėje, tuo pat 
metu kaip liuterony. Kadangi provoslavy 
tik keletas tebuvo visoje gimnazijoje, 
jie visi sudarė vieną grupę. Bet provosla- 
vų kunigai buvo keblioje padėtyje. Ju 
mokiniai retas temokėjo rūsy kalbą, o 
provoslavy tikybos vadovėliu vokiečiu 
kalba nebuvo. Tikybos pamokos susidė
davo iš pasikalbėjimo, kaip buvo sako
ma. Dar keblesnėje padėtyje atsidūrė tas 
reikalas, kad provoslavu kunigas vokiškai 
nemokėjo.

Ką dabar pasakysiu, teki nustebti 
skaitytojams, kurie Baltijos krašto gim
nazijos nelankė. Jei mokytojas nepasižy
mėjo energija, neturėjo autoriteto, mo
kiniai jo pamokos metu trypdavo* švilp
davo, apskritai, triukšmaudavo. Aš mo
kėjau pamėgdžioti gegutės kukavimą ir 
pasinaudodavau tuo "menu” lotynu kal
no# mokytojo Kruse pamokos metu. Rūsy 
kalbos mokytojas Golotuzov buvo didelis 
šykštuolis. Jis žiemą ir vasarą dėvėdavo 
be pertraukos guminiais gallošals, nešio
davo tvarką keliolika mėty, nekeisdavo 
baltiniu kelius mėnesius ir savo dukterį 
badu marinęs, kaip buvo sakoma. Jam 
mokiniai neduodavo ramybės laukdami 
"Golėk." Tačiau ilgainiui, kai kartą 
minėtasis mokytojas Krusė prabilo į mus, 
paaiškino, kad mokiniai triukšmaudami 
nieko nepasiekia, bet tik įrodo nelšauk- 
lėjimą. Tas mane riek paveikė, kad lio
viausi "kukuoti" ir net kitus sulaikiau 
nuo išdykavimo.

Pirmąsias tris klases baigiau be jokiu 
kliūčly, Bet nuo ketvirtos mokslas pra
dėjo llubuoti, ne todėl, kad būčiau pa
tingęs, bet tai buvo laiko stokos pasek
mė. Susipažinęs su vietiniais r ūsų kari
ninkais, nemaž kasdien lankydavau juos 
ir pralėisdavau mokslą. Dar šiandien ne
galiu nerausti, prisimindamas, kad kartą 
geometrijos mokytojui, pakvietusiam 
mane prie lentos, nė žodžio neatsakiau 
Ir pastovėjęs trumpą laiką turėjau grįžti į 
vietą. Atsilikimą ketvirtos klasės moksle 
pateisinu paplitusia tarp mokiniu nuomo
ne, kad ketvirtos klasės negalima baigti 
per metus. Tuo laiku nustojau ir tėvo 
akyse geros nuomonės. Ypač kai aplan
kęs gimnazijos kapelioną, jis Išgirao la
bai nepalanky Žodį apie mano elgesį. 
Vasaros atostogos 1879 metu tapo man 
Golgotos keliu. Visą vasarą tėvas nepa
rodė man pragiedrėjusio veido, neteko 
ilginti švelnaus žodžio. Mano kančią 
padidino mano drovumas. į visus man 
darytus priekailtus reaguodavau tylėjimu. 
Kartais užeidavo mintis pasakyti, tėve, 
nubausk mane rykštėmis, tik liaukis 
giežti neapykanta ir rodyti piktą veidą, 
et mano drovus charakteris varžė mane 

imtis tokio žygio. Nors jau buvau nu
stojęs tikėjimo, bet lankydamas mišką, 
vaikščiodavau dažnai keliaklupsčias nuo 
vieno medžio iki kito, prašydamas Dievą 
paveikti tėvą ir nukreipti jo elgimąsi su 
manimi į gerąją pusę. Sugretindamas 
dabar tėvo elgesį su manimi po mano 
nusikaltimo su mano vargingu gyvenimu 
mokslo pradžios laikais, vi s dėl t o, nega
liu išteisinti tėvo. Mano netikęs elgesys 
atsiliepė tėvui tik moraliai, o mano 
vargas kankino mane fiziniai ir moraliai, 
pranešė, vadinasi, jo jausminę pusę.

Pirmoje klasėje buvome du lietuviai. 
Be manęs buvo dr. J. Šliupo 
kuris, kaip ir jo brolis, gimnazijoje va
dinosi Sliupovič. Gimnazijos vadovybė 
Sriskaitė lietuvius prie lenku ir oficia- 

ame mokiniu sąrate nebuvo tuomet ne

brolis Rokas,

vardo Litauer (lietuvis), nors ju jau kele
tas lankė gimnaziją. Gimnazijos vado
vybė galėjo vadovautis ir tuo, kad rusu 
kalba rašytuose metrikuose sakoma Ja- 
nuškevlč. Kokios tautybės buvo Urbano- 
vič ir Stark, neteko sužinoti, nes tauty
bės klausimas nebuvo keliamas; kalbėjo
me tarp savęs vokiškai. Stark buvo kata
likas, klasėje jį vadindavo Starkis ir jis 
neprieštaraudavo. Bendrai, tais laikais 
daugelis puošdavo ir pavardėmis aug- 
štesnio luomo arba vadovaujančios tautos 
asmenų pavardėmis. Buvo dar mokinys, 
kurio tikra pavardė buvo Vanags, bet vo
kiečiu tarpe virto jis Wanach. Net lat
viai, kurie turėjo pilną tautišką laisvę, 
glaudėsi labiau prie vokietybės. Jy Spau
da vartojo gorinės raides, latviškuose žo
džiuose po ilgu balsiu tekdavo matyti 
Dehnungs. Tačiau latviu liaudies mo
kyklose, kurios buvo išlaikomos dvari
ninku baronu ir grafu, viešpatavo visai 
latviška dvasia, visi dalykai buvo dėsto
mi latviu kalba. Liaudies mokytojai tu
rėjo išeiti mokslą Darpato (dabar Tartu) 
mokytoju seminarijoje. Visos Baltijos 
mokslo įstaigos sudarė Darpato Mokslo 
Apygardą. Jai vadovavo kuratorius - vo
kietis. Tat buvo iki 1886 m. Dorpato 
universitetas paruošdavo mokytojus visam

- Baltijos kraštui, jis naudojosi pasauliniu 
garsu. į Darpato universitetą vykdavo net 
baigę kitur universitetą, kad pasitobulin
tu. Jis nešiojo "rnokslo židinio” vardą. 
Jame profesoriavo XIX am. gale lietuvis 
V. Juškevičius, kuris, deja, anksti mirė.

Būdamas ketvirtoje klasėje, buvau 
kviečiamas žemesniu klasiy mokiniu pa
mokoms patikrinti arba paruošti į gimna
ziją, kas leido mane išsilaikyti be na
miškiu pagalbos. Ta padėtis lydėjo mane 
ir penktoje klasėje. Cią negaliu nepa
reikšti, kad iš dalies ėjau Šv. Augustino 
keliu, nors apie jį nieko nebuvau girdė
jęs. Gimnazijos mokiniu tarpe buvo pro
testantu ateistu, kurie vertėsi prieltiky- 
bine literatūra. Jy vienas davė man skai
tyti knygą, kurioje buvo juoda spalva 
charakterizuota Kristaus Motina Marija. 
Perskaitęs tą knygą, nustojau visai ti
kėjimo ir kartais tai viešai pareikšdavau. 
Pataikaudamas evangelikams, imdavau! 
kritikuoti Kataliku Bažnyčią. Toks žygis 
padarė man kartą gėdą. Viešėdamas pas 
savo buvusį mokytoją Dubultuose (prie 
Rygos įlankos) pareiškiau inteligenčių 
motery tarpe neigiamą nuomonę apie 
katalikus. Viena ii ten esančiu poniu 
replikavo ir priminė, kad aš, turbūt,

Ateinanti karta... Šeštadieninės Maironio mokyklos jaunimėlis, gulte užgulęs rampą, stebi vykstančiu stebuklų scenoje. O tuo tarpu (dūlinėję) grybų sene
lis būslmajam lietuviu bendruomenės pirmininkui seka Jird( kutenančia pasaką... Visa Ui Įvyko pereitą sekmadieni, Kalėdų Eglutės vakare Brooklyn© Ap
reiškimo parapijos salėje, j, Tyiliavos, Jr. nuotraukos
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tikru kataliku nepažystu, ji esanti katali
kė ir gerbianti dorus kaulikus. Pro ir 
contra nuomonės apie katalikybę paveikė 
mane ir vertė jielkoti tiesos. Penktąją 
klasę baigęs, nutariau stoti Įdvasinę se
minariją Petrapilyje (dabar Leningrad), 
kuri buvo Įsteigta priel dvejus metus.

Nuvykęs ten 1881 m, rudenį, iš pradžių 
vis dar nepasikeičiau, kleriky pamaldų-' 
mas man įspūdžio nedarė. Ir nenuostabu. 
Jy dauguma buvo keturių klasiy mokslo, 
kai kurie net ir tokio mokslo nebuvo pa
siekę. Ta seminarija buvo, mat, val
džios lėšomis išlaikoma. Klierikams nie
ko nereikėjo mokėti, jie buvo net drabu
žiais aprūpinami. Todėl atplūdo įvairiu 
tautybių iš įvairiu kraštu jaunuoliai. Se
minarijos rektoriui K. Hrynevieckiui 
(paskui tapusiam Vilniaus vyskupu) rū
pėjo pripildyti seminariją, kad galėtu 
5teičiau paruosti kunigu nustojusioms 

862/63 sukilimo metu dvasios vadu pa
rapijoms. Seminarija buvo vadinama

Mohylevo arkidiecezijos vardu, nes ka
daise tokia mokykla buvo Mohylevo 
mieste. Iš viso seminarijoje buvo 40 vie
tų klierikams. Mokslas tęsėsi penkerius 
metus. Bet iš pradžių buvo šventinami • 
kunigais baigę tik keturis kursus. Gabes
nieji buvo siunčiami 1 Petrapilio Dvasinę 
Akademiją, kuri buvo vienlntėlė augštoji 
teologijos mokykla Rusijoje po Varšuvos 
Dvasinės Akademijos uždarymo 1865 m. 
Kiekviena diecezija turėjo Akademijoje 
ribotą skaičių vakansijy. Kadangi joje 
galėjo tilpti 42 studentai, lengva su
prasti, kiek iš 13 Rusijos diecezijų klie
riku galėjo gauti augštąjl teologijos 
mokslą. Todėl žymus teologu būrys ver- • 
žėsi 1 užsienio universitetus. Bet Rusijos 
valdžios buvo draudžiama teologams 
lankyti užsienio universitetus. Apskritai, 
kataliku kunigai turėjo teisę tik ligos at
veju vykti į užsieni. Bet jie gaudavo lei- , 
dimą trumpam laikui. Jei jis atėjus ka
dencijai negrįždavo, jam siena buvo už
daryta. (Bus daugiau)

Sužinojome, kad valdžia parduoda 
5 metu išsimokėjimui žemomis kainomis 
žemės su sąlyga, kad ūkininkausi. Nu
sprendėme tas žemes pamatyti, vietoje 
mokėjus tarpininkams aukštas kainas. 
Mums pasisiūlė gidas, prižadėjo parūpin
ti arklius joti ir visa, kas tai kelionei 
reikalinga. Vieta buvo pasiekiama tik 
džvpu ir arkliais, mes vietomis nebuvo 
kelio. Sutarėme sekmadienio rytą 9 va
landą išjoti. Norėjosi pamatyti tikras 
džiungles.

Rytas buvo saulėtas, mūsų arkliai pa
balnoti ir mūšy gidas Viktor Galvez jau 
lauke. Alfonso patarė mums pasiimti 
džino kelionei. Girdi, tenai bus lietaus, 
jūs susirgsite. Džinas esanti geriausia 
priemonė nuo viso pikto. Paėmėm iš jo 
pora buteliu.

Pajojome apie 5 mylias Banqe Vėjo 
keliu, pasukome į kairę per krūmus Vaca 
Fall tanais. Visą laika tiktai smulkus 
tropinis miškas, iškaišytas įvairiausiomis 
palmėmis prieš akis. Tik dvejose vietose 
radome sodybas; viena buvo vadinama 
Nigroman su daugeliu besiganančiu ark
liu it dar daugiau karvių su "brama" 
veisĮės buliais ir veršiais. Brama galvijai 
panašūs į stumbrus ar bufalus, aukštais 
pirmgaliais, kuproti. Mėsinis tipas. Kitą 
ūkį radome toliau, kur buvo ir kiaulių* 
Gal 10 myliu nujoję, pasiekėme vadina
mą Vaca krioklį, kur jokiu didingumu 
nepasižymėjo, tiktai krito vanduo per 
žemas uolas ir upė, tekanti tarp kalnu, 
buvo srauni ir uolėta. Tenai mes pada
rėme pirmą postovį. Paleidę arklius ga
nytis, nuėjome ant upės akmenų pietau
ti. Vaizdai įdomūs, Kol nauji. Aplinkui 
aukšti kalnai, apaugę medžiais. Statūs 
krantai boluoja nežinomu akmeniu. Kas 
užliptą ten ir patyrinėtu, kokias medžia
gas jie slepia savyje. Reikia mineralogu.

Pradėjo lyti kaip švirkštu. Tapome 
šlapi lig paskutinės siūlės, bet lietus 
buvo šiltas ir oras šiltas, tai pasijutome 
lyg pirtyje. Džinas čia vistiek buvo pa
vartotas, labiausiai nuo supimo jojant, 
nes tokios ilgos kelionės ant arkliu dar 
nebuvome gyvenime turėję. Svarbiausia, 
kad prieš akis buvo dar tiek pat kelio 
joti.

Pailsėję gal pusantros valandos, tę
sėme kelionę toliau. Dabar pradėjome 
staigiai kopti aukštyn. Mūšy gido arklys 
paslydo ir griuvo, manėme, kad bus ga
las jam, oet atsikėlė sveikas. Arkliai 
buvo jau pavargę, o ir taip jie tik iš pa
veikslo į arklius tepanašūs — vien kau
lai. Vistiek jojome toliau, senais takais, 

per vešlia tropiku lapija, saules ir lietaus 
lašuose spindinčia žavumu.

Užjojome į plokštikalnį gal 50 kv. 
myliu ploto ir apie 1, 500 pėdu aukštu
moje. Radome paliktą traukinį ir krūvas 
bėgiu. Gidas aiškino, kad čia būta me
džiu kirtimo stovyklos, kažkokios ame
rikiečiu kompanijos prieš 20 mėty. Me
džiai buvo nuplukdyti upe, o kaikurie 
sunkesni įrengimai palikti kaip beverčiai 
dėl brangiu transporto sąlygų. Vietovė 
vadinosi "Campes,” pradedant nuo Camp 
1, iki Camp G iš eilės kas kelios mylios. 
Kai pasiekėme ęamp 6, jau buvo vaka
ras ir buvome pavargę, kaip šunys. Mą- 
žai kas bebuvo likę iš mūšy sėdimųjų po 
tokios kelionės, o kai pagalvojome, kad 
vėl taip reiks grįžti, plaukai šiaušėsi. 
Mūšy gidas buvo patvaresnis, nors mudu 
vienmečiai. Greitai nubalnojo arklius, 
pririšo ant virvių ganytis, o mums sukūrė 
ugnį rastoje palapinėje ir užkaitė kavos. 
Jau prieblandoje padarėme nuotraukas, 
paskiau dar kiek palandžiojome po 
džiungles, paėmėm po gerą kaušą džino 
ir sugulėm ant sausu palmės lapu. Netu
rėjome jokio šaunamo ginklo, bet joks 
žvėris nepasirodė, gal todėl, kad gidas 
vis atsibusdamas kurstė ugnį.

Miegojome be sapno. Naktis vėsi, 
reikėjo antklodės, bet neturėjome jokios 
baimės, nes nuovargis ją nubaidė. Pabu
dau, kai gidas ėmė barškėti apie ugnia
vietę.

— Ar girdi tą paukštį?
Girdėjau daug įvairiu balsu. Visos 

džiunglės jy pilnos.
— Kokį paukštį?
— Tą, kur daro py, py, py...
— Girdžiu.
— Tas paukštis sako, kad jau ketvirta 

valanda.
Pažiūriu į laikrodį, tikrai 15 po ke

turių.

Per pusrytį dar paėmėm po gerą dži
ną ir saulei tekant išjojome. Kelias buvo 
tas pats, nors galėjome ir kitu keliu 
grįžti, bet anas būtu ilgesnis, o jau bu
vome be ūpo iš vakarykščios. Lynojo, Nė 
jokio žvėries, išskyrus briedį, perbėgusį 
mūsų kelią. Mūsų gidas buvo šnekus, 
jojo pirmas ir visus gyvus tvarinius bai- 
dė.

Kai užjodavau ant kalvos, kai prieš 
akis pasiliedavo plotai žaliuojančios Jū
ros, niekieno nenaudojamos žemės, ma
ne apimdavo džiaugsmas ir pradėdavau 
svajoti. Siauri mulu takeliai per džiun-

Be džypo nė ii vietos Britu Hondūre.

gles, man pavirto į tiesius kelius, apso
dintus lieknomis palmėmis ar kitais nau
dingais šio krašto medžiais, o prie ju, 
kelly šimtu metru tarpais, baltavo sody
bos rausvais stogais ir ten lietuviškai šu
kavo žmonės, krykštavo bėgiodami vai
kai, dainavo jaunimas, šoKdamas kie
muose ratelius. Visi dėvėjo šventadieniš
kus, tautiškais raštais austus, drabužius. 
Kartais prajodavo mūšy skauty patruliai, 
ginkluoti karabinais ir su Vyčio kryžiu
kais šalmuose. Ant kalvos baltavo mūšy 
maldykla su lietuvišku saulės kryžium 
bokšte. Aplinkui stovėjo vainikus palen
kusios palmės, o toliau pašaliais, žiedais 
patvinusios buvo mūšy kapinės, kur ilsė
josi po kūrybinio darbo atgulę mūsų gen
tys. Tai mūšy Romuva. Maldyklos viduje 
buvo aukuras su Amžinos Ugnies 
liepsnele priešais auksinį lygiu skersiu 
kryžių, apsuptą lietuvllku motyvu spin
duliais ir panaly į saulę. Tai būty Dievo 
Tėvo ženklas. Ant slėny kabėjo mūsų 
tautiniu šventųjų paveikslai; Karalius 
Gediminas, Motiejus Valančius, Simas 
Daukantas, Vydūnas, Vincas Kudirka ir 
Povilas Lukšys. Mūsų genialus dailininkas 
Juos nuplėšė didingai, su tautiniu moty
vu aureolėmis ant galvy, kad savo pa
vyzdžiu šviestu tautai kelią į ateitį per 
amžių amžius. Priešais aukūrą Krivis 
skaitė Šviesųjį Raitą lietuviškoj poezijos 
žodžiu, dvi baltos mergaitės, iš Saliu 
susėdusios, pritarė kanklėmis. Paskiau 
žmonės visi giedojo "Kovoje jau žuvot." 
Krivis suteikė linkėjimus, žmonės ėjo iš 
maldyklos ir sustoję prie savo artimųjų 
kapu, paminkluose uždegė žvakutes. Pa
minklai visi kaip vienas, betoniniai kry
žiukai su A. A. ir vardais apačioje, su 
gimimo — mirimo laiku žemiau ir dviem 
sukryžiuotomis rūtos lakelėmis dar že
miau, išlietomis mūre. Lygybė, kad ne
būtu tautoje tuščios puikybėsI Buvo Šven
čiama Pergalės Šventė, nes mūsų tauta 
jau nebėra pastumdėlė svetimose darbo
vietėse.

Svajonė mane taip stipriai užvaldė, 
taip giliai sujudino, net ašaros iltrylko. 
Susigėdau. Pradėjau Šalčiau galvoti. Ar
gi tai tik mano svajonė? Gal visos tautos 
amžių skriaudos, sielvartai ir viltys 
mano sielos gelmėse sujudo ir pratesi pa
sakomos, nors ašaromis parodomos? Gai
la, kad mes dar kažko bijome.

Pasiekus maždaug vakarykščio posto
vio vietą, pradėjo vėl smarkiai lyti, tai 
sustojome po medžiais. Ten pabaigėm 
paskutinį džiną ir mūsų gidas taip atsi
leido, taip įsikalbėjo, kad vos spėjome 
klausytis. Pasakojo, kaip amerikiečiu, 
kompanija juos prastai užlaikė dirbant 
prie medžiu kirtimo, kaip indėnai laiko
si susitarimo dėl užmokesčio ir kaip jie 
mirtinai baudžia savo apgavikus.

Tas mūsų gidas buvo šaunus vyrukas. 
Jis parodė mums visokius augalus ir nuo
dingus medžius, kuriu reikia saugotis. 
Jis mačete nukirto kažkokį medžio kll - 
mės vijoklį, gal dvieju coliu storumo, ir 
parodė, kaip iš jo siekenio ilgio lazdos 
galima gauti kvortą geriamo vandens jei 
sausros metu paklystumėm džiunglėse. 
Pasakojo, kaip kažkokia indėnu gentis 
moka gydyti nuo gyvatės įkandimo, kaip 
jie ištreniruoja gyvates, kurios, kaip šu-

geri žmonts,

nyi, apsaugoja jy turtą. Tos gyvatės ne- 
bekanda savo žmonėms, bet puola sveti
mą, jei tas artinasi prie kokio daikto.

— Sakyk man, Viktor, kodėl tu toks 
atviras mums? — klausiu.

- Senjores, jūs esate 
Jūs turite Širdį.

— Visi turi Širdis. '
— Ne tokias, senjoreil 

čijo. - Kiti būty m*n apmokėję už 3ar- 
bą ir žinokis. Dar būty visaip erzinę, 
varinėję. Jūs kitokį. Jūs valgote su ma
nimi kaip draugai. Jūs leidote palikti sa
vo karotiną palapinėje kitiems pakelei
viams, kurie ten sustos. Al jumis jau 
pasitikiu. ‘

— jis užgin-

Mudu su Kukučiu tik susižvelgėme.
- Mūsų žmonės visados taip daro. 

Kas drauge dirba, tas drauge valgo, 
drauge linKiminasi, - sako Kukutis.

— Pas mus yra kitaip.
— Sakyk, Viktor, ar tu norėtum 

dirbti pas mane, jei čia steigčiau plan
taciją ar-ūkį, — klausiu.

Jis pažvelgė į žemę ir sako liūdnai;
— Al turiu leimą,
— Mes darytumėm, kad ir tavo tei

ma! būtu gerai.
- Senjores, a! galėčiau Jums rasti 

darbininku, galėčiau prižiūrėti, kad dar
bas eitu gerai.

— Mums to ir tereikia pradžioje, - 
sakau..

Viktor tapo dar linksmesnis.
Dai valandai sustojome Nigromano 

ūkyje, gavome pieno, padarėme nuo
traukas. Žmonės domėjosi, kad esame ii 
"rtelty," kaip jie sako, žadėjome apie 
juos parašyti lai kraičiuose, o jie džiau
gėsi. Dkio Seimininkai balti, o darbi
ninkai spalvoti.

Mums ten bebūnant atvažiavd poli
cijos malina su trimis įgulos vyrais, 
ginkluotais automatais. Policija į namus 
nelaukta neina, todėl, norėdami kalbėti 
su šeimininku, jį pasikvietė į kiemą. 
Kai ilvažiavo, klausėme savo gidą, ko 
jie norėjo,

— Jie gaudo vieną pabėgusį it ka
lėjimo, — sako.

— Už ką jis buvo pakliuvęs) — Klau
sia Kukutis.

— Išeikvojimas, senjoresl
Pastebėjau, kad tą žodį tart su kaž

kokia panieka.
— Kas jis buvo?
— Kaslūinkas, indėnu kilmės.
- Ar jį sugaus?*
— Nesugaus. Jau trys savaitės, kaip 

jieško. '
— Sakai, gyvo nepagaus? 

klausiame.
Viktor nusijuokė ir sako.:
— Jei tas vyras būtu kaltes, jis būtu 

sugautas.
Paskiau jis papasakojo, kad jei būtu 

juodas nusikaltėlis, indėnai patys jį su
gautu. Sį kartą yra kitaip, indėnai tai 
žino ir policija jo nesugaus. Tas vyras 
būtu jau seniai Guatemaloje, bet jis 

kuris
nori 
yraIkli ūdyti tikrą nusikaltėli, 

stambi žuvis.
(Bus daugiau)
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ŠIANDIEN IR PRIEŠ 10 METŲ
Stebint dabartinę lietuviškos studen

tijos veiklą, įdomu palyginti ją su stu
dentiškomis nuotaikomis, kurios vyravo 
prieš 10 metų, kada "dypukai" užplūdo 
Ameriką ir gimė studentiškas judėjimas.

Dabartiniai studentai yra nepatyrę 
visuomeninėj veikloj. Lietuvybe ir jos 
iSlaikymas, nors ir jiems aktuali, bet 
yra sunkiau suvokiama nekaip lietuvišku 
gimnazijų abiturientams. Lietuviu kalbos 
nepakankamas mokėjimas, nepasitikėji
mas savo lietuviškuoju potencialu, rėmi
masis iki šiol ant įgudusiu pečiu ir nepa
kankamai pagristas ar pateisintas reika
lavimas sekti vyresniųjų nustatytais cre
do — vis tai sunkumai, su kuriais susidu
ria lietuvis jaunuolis, įsijungęs į studen
tišką bendruomenę ir norėdamas joje ak
tyviai reikštis. Tie, kurie šias kliūtis nu
gali (o ju yra gana daug), yra didžioji 
viltis, kuri garantuoja ateinančioms kar
toms gyvą ir vaisingą lietuvišką kultūrinį 
judėjimą.

Prieš dešimtį metu nustatyti studen
tiškos veiklos standartai ir per šį laiką 
atsiekti laimėjimai yra be abejo lietu
viškos visuomenės vertinami, šių stan
dartu ir laimėjimu bus sunku, o gal ir 
visai neįmanoma atsiekti sekančiai stu
dentu kartai. Kaskart vis mažiau kyla 
Kavolių, Keziu, Remeikių Sabaliūnu, 
kurie formuotu studentišką judėjimą tin
kama vaga ir burtu aplink save jaunas

Skaitytojai, kurių pronumarata 
baigėsi, ar graftų laiku baigsis, 
maloniai prašomi naudoti ij 
kuponą, siunčiant savo moks st j.

(Kada jūsų prenumerata baigiasi*- 
žiurekite greta savo vardo ir adreso 
1aikra^tyįe.)
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RESTORANAS IR BARAS

studentiškas pajėgas.
Reiktu kiek giliau paanalizuoti stu

dentiško judėjimo tikslus ir priemones, 
tuomet pamatytume, kad tikslai yra to
kie patys šiandien, kaip ir prieš 10 metu, 
bet jiems atsiekti sąlygos yra skirtingos. 
Studentiškam judėjimui turės būt' pra
skinti nauji keliai. Visuomenė turi su
prasti besikeičiančią padėtį ir įgyti kuk
lesnes viltis, kiek tai liečia akademinę 
veiklą. Reikėtų daugiau vertinti jaunuju 
studentu gerus norus, entuziazmą ir kuk
lius bandymus, o ne juos peikti už tai, 
ką jie padarė blogiau negu ju pirmatakai 
prięj dešimtmetį. R. A.

Akademinėj pastogėj
Juozas Bružinskas Bradford© (Anglijo

je) skautu tuntininkas spalio 12 d. Baigė 
Gilwelio Miško ženklo vadu mokyklą. Si 
mokykla yra pati aukščiausia skautiško
sios praktikos mokykla visame pasaulyje. 
Tai pirmas lietuvis vadovas, kuris poka
rio laikotarpyje baigė šiuos kursus pačia
me Gilwelio parke. J. Bružinskas yra 
antras vadovas, baigęs šia mokyklą per 
paskutinius 10 metu.

»#
Inž. Vytautas šliupas, buvęs aktyvus 

akademiku skautu veikėjas Chicagoje, 
šiuo metu dirba savo profesijos darbą Li
berijoje, Afrikoje. Jis neseniai buvo pa
skirtas Lietuvos Skautu Brolijos įgalinti- 
niu skautiškiems reikalams Afrikoje. V. 
šliupas yra artimame kontakte su Libe
rijos, Ghanos ir kitu Afrikos kraštu skautu 
vadovybėmis, tokiu būdu jis turi puikią 
proga šiuose kraštuose reprezentuoti ne 
vien lietuviškos skautijos interesus, bet 
taip pat nušviesti ir visos lietuviu tautos 
tragišką padėtį.

*
Saulius Sirusas, aktyviai besireiškiąs 

New Yorko studentiškoje ir sportiškoje 
veikloje, neseniai buvo pakviestas lošti 
krepšinį Brooklyn College rinktinėje, 
žinant JAV kolegijų aukštą standartą 
krepšinio šakoje, reikia džiaugtis mūsų 
kolegos laimėjimu. Saulius yra Korp! 
Vytis senjoras ir Akademiniu Minčių re
dakcinio kolektyvo narys.

♦
Romas Kezys gruodžio 12 d. Korpl 

Vytis New Yorko skyriaus sueigoje davė 
pašnekesį apie Korpl Vytis idėjinius 
□ruožus ir praktiškąją veiklą. Numatoma 
pravesti bendrą New Yorko ir Hartfordo 
Korpl Vytis senjoru pasižadėjimą sekan
čiu metu pradžioje Hartforde.

bdiigii 
TELEUI5I0R
VYT ZELENIS, Savininko,

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-0349

Varduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

Akademikas Skautas Stepas Montvila, 
žinomos matematikės dr. Halinos ir Jur
gio Montvilų sūnus, neseniai pradėjęs 
studijuoti meną pas dailininką K. Zo- 
rOmską. J. Tysliavos, J r. nuotrauka

Būrys akademiku skautų iš, New Yorko 
ir Waterburio Naujus Metus sutiks Laco
nia kalnuose, New Hampshire.

Sveikinimas iš 
Lietuvos

žemiau spausdiname eiliuotą sveiki
nimą, kurį Nauju Metu-proga iš Lietuvos 
gavo viena Akademinių Minčių redakci
nio kolektyvo narė. Autorius yra pirmųjų 
metų studentas. Jis nestudijuoja literatū
ros at meno, tad ir nepretenduoja į poe
tus. Jo pavardės dėl suprantamų priežas - 
čių nespausdiname,

Nors Tavęs nepažhtam, 
Bet mylim visi, 
Ir tikėk parašytam — 
Sava mums esi.

Tad su Metais Naujais 
Linklm laimės, džiaugsmę, 
Kur gyventi Tau leis 
Taip kaip trokšti nūn Tu.

Tau bus jie sėkmingi 
Visuose darbuose, 
Nes dirbti netingi, 
Kaip rašo laiškuose.

šis Lietuvos studento sveikinimas ir 
linkėjimai Amerikos lietuvaitei studentei 
tebūna linkėjimų simbolis visų Lietuvoj 
ir išeivijoj esančių studentų vieni ki
tiems. Tikėkime, kad šie Naujieji Metai 
priartins mūsų tėvynei laisvės dienas.

Mūsų kraujo broliams ir sesėms Lie
tuvoje Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų 
proga tariame, kaip maldą, šiuos Putino 
žodžius:

"Už jūrių marių, už mėlynųjų. 
Už kalnų, slėnių, miškų juodųjų, 
Pro nykią tamsą ir rūstų vėją. 
Kurs sniego puokščių pusnynus sėja,

Kaip šviesų, šiltą gegužio rytą, 
žiedais rasotais apsčiai kaišytą, 
Dūma giliąja, jausmu gyvuoju 
Tave svajoju, tave dainuoju, 
Tolima, brangi, Tėvų Šalie."

AKADEMINIŲ MINČIŲ REDAKCIJA

Mes ir amerikiečių
korporacijos.

JAV kolegijose yra labai daug dėme
sio kreipiama į studento santykiavimą 
su kitais jo amžiaus studentais. Šiam 
santykiavimui išvystyti kolegijose yra 
daugybė korporacijų ir visokių sambūrių, 
šie sambūriai dažnai suartina draugus ir 
visam gyvenimui.

Lietuvis studentas taip pat yra gundo
mas įsijungti į šias amerikiečių organi
zacijas. Atrodo, jose yra linksma, o gal 
ir naudinga savo asmenybės lavinimui, 
įsijungęs X Sias "social fraternities" gali 
ne tik gauti išgerti alaus, bet ir turi pro
gą dalyvauti įvairiose pramogose, susi
rasti naujų draugų, linksmai laiką pra
leisti.

Bet lietuviai studentai, nors ir įsijun- 
į amerikiečių korporacijas, turėtų iš- 

aikyti ir savo tautišką originalumą — iš
silaikyti kaip lietuvių grupė. Šiuo metu. 
City College New York, kur studijuoja 
gausus būrys lietuvių studentų, toks lie
tuvių susiartinimas yra stipriai akcen
tuojamas. Studentai yra rišami senomis 
draugystėmis ir bendradarbiavimu lietu
viškose organizacijose, kaip Korpl Vytis, 
Akademiktų Skaučių Dr-vė ar kitos, taip 
pat ir kolegijoje veikiančiu Baltų klubu. 
Šiuo keliu turėtų eiti ir kitose kole
gijoje veikiančių Baltų klubu, šiuo keliu 
turėtų eiti ir kitose kolegijojose susibūrę 
lietuviai studentai.

Yra svarbu, kad lietuviai jungtųsi į 
amerikiečių korporacijas, bet jie turėtų 
vengti tokių sambūrių, kurie reikalauja 
iš jo pasidaryti neatskiriama tos organi
zacijos dalimi, kurie reikalauja, kad or
ganizacijos interesai taptų jo paties inte
resais. Į jas įsijungęs lietuvis studentas 
tolsta nuo lietuviško judėjimo ir po tru
putį praranda savo lietuvišką sąmonę. Gi 
jei nebus sąmoningų lietuvių studentų, 
tai ateityje nebus ir lietuviškosios inteli
gentijos, kuri vadovautų mūsų visuome
nei.

Lietuvis studentas jau dabar turėtų 
įsisąmoninti, kad šios pareigos jam kris 
ant pečių, ir jis turėtų atitinkamai joms 
ruoštis. ALGIS RIMAS

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. V Alley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

oe 5

eruice nc

X Trys Juozai -visi trys lietuviai - X 
Y rūpestingai, sąžiningai ir pigiau X 

I” patarnaus jums, jei tik jūsų auto- 4 
mobiliu! reikalingas bet koks,- 
didelis ar mažas pataisymas. X 
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS | 

85-42 WOODHAVEN BOULEVARD | 
WOODHAVEN, N. Y. ♦

(86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.)X 
Telefonas: Virginia 6-9683

Visame New Yorfce nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

griuid paradise
Ką nerengtumėte - koncertą, Šokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

VACYS STEPONIS, SAVININKAS

40 EAST 26th STREET 
NEW Y*ORK CITY 

Telefonas: MU 3’2928

I
Geri pietūs ir vakariene 

- jaukus baras -
- sale susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams 

Gali tilpti 200 žmonių 
Lietuviški ams suėjimams 

NEMOKAMAI

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
PRANAŠI BRUOAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. X 

Telefonas: Virginia 6-9519

VIENYBE, 1960 m. sausio 1 d



VIENYBĖS KONCERTAS
4

Sekmadieni, 1960 m. vasario 7 d., 4 vai. p. p.
WEBSTER HALL, New Yorke

DALYVAUJA operos solistai 
Solomėja Valiukienė, 
Dana Stankaitytė, 
Algirdas Brazis

aktoriai Vytautas Valiukas 
Vitalis Žukauskas F

VYTAUTAS VALIUKAS

SALOMĖJA VALIUKIENE, mezzo sopranas

šokiams gros
JOE THOMAS 
ir jo orkestras.

balerina 
Svetlana
Vasiliauskaitė

KONCERTO PROGRAMOJE
Lietuvišku operų panorama, baletas, 
humoristinės aktualijos ir kitos staigmenos

l

SVETLANA VASILIAUSKAITE, balerina
VITALIS ŽUKAUSKAS

VIENYBE, 1960 m. sausio 1 d. 9
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Taip atrodo tai dali. V. K. Jonyno sukurtai palto ženklai, kurt, Uetuvoi globėjo Sv. Kazimiero 500 mėty lukaktiei proga neieniai išleido Vatikanas.

Lietuvos ir Amerikos lietuvių tautininkai
(Atkelta 11 5 psi.)

nimo, rodos, turėty būti tvirta, kad jeigu skyriaus narys 
nemoka mokesčiu, nelanko susirinkimu, tai, jau savaime 
suprantama, jisai yra ilslbraukęs, Bet inž, E. Bartkui, 
kuris dabar yra Tautines SęJungos pirmininkai, rūpėjo tai 
savo intrygu virvei užmegsti lunmazgls; "Matai, visuo
mene, kolų tas Tysllava..," Uvada savaime periasi; "Ne- 
skaltyklmfe Jo redaguojamo laikralčio, tai mūsų leidžia
mam lalkralčiui bus daugiau dirvos..," Boikotas, vadi
nai. Žmogui, auipralant, nepasikaso galvos, kad Vieny
be lavo trijų ketvirtadaliu limtmečio amžyje.yra mačiui! 
ne tokiu boikotu. Be pertraukos eidama nuo pat mūiu tau
tinio atgimimo laiku, Vienybe buvo boikotuojama paties 
Rusijos caro žandaru. Buvo laikas, kada lio lalkralčlo 
skaitytojams Lietuvoje grėsė iltremlmas į Sibire. Todėl 
Bartkui ir kitiems "jauniems veikėjams", kurie bėgdami 
nuo Sibiro atbėgo į Ameriką, dabar kaip Ūk laikas boiko
tuoti Vienybę! Pasaulyje seniausias lietuviu laikraltis, ku
ris ateinančiais metais minei savo Deimantini Jubiliejų, 
nepamirš Ir inžinieriaus Bartkaus - dabartinio Amerikos 
Lietuviu Tautines Sąjungos pirmininko.,.

’’KOMEDIJA BE PINIGŲ”
Dabar leiskite man papasakoti, kaip "devyni vilkai 

vlen< bit| pjovė",.. Si pasaka, arba "komedija be pini
gu”, kuria, ai tikiuosi, mokei pasinaudoti Vitalis Žu

—   1         „  ■■ .1 ■ I.   .1      I,— Į |||,,||,„*
> *

Skandalas ar nesusipratimas ?
Draugo 1969 m. gruodžio 12 d. numery atspaustas 

Ben. Babrausko straipsnis, kuriam neva atidengiamas 
"pirmas tokio masto skandalas mūsų literatūroje," 
O skandalas ne dėlto, kad poeto J. Kėklto eilėraltis, 
neseniai paskelbtas Literatūroje ir mene nuostabiai pe
nalus į vieną Algimanto Mackaus eilėraštį, bet dėlto, 
kad J. Kėkštai, ralydamas apie lenku poetus Kasprovi- 
čiy ir Lechonę Lietuviu enciklopedijoje, kai Kurias 
mintis pasisavino 11 prof. M. Krialio lenku literatūros 
istorijos.

Atrodo, reikalas gana paprastas. Enciklopedinis 
straipsnis nėra kokia savarankilka studija (nors musilkės 
enciklopedijos garbei reikia pasakyti, kad tokiu studijų 
esama nemažai), ypač jei toks straipsnis liečia ne li
tuanistinį dalykę. visos pasaulio enciklopedijos naudo
jasi kitais informaciniais leidiniais, nuslralinėje viena 
nuo kitos, dažnai nenurodydamos visiškai Šaltiniu ir 
neduodamos jokios bibliografijos. Štai po ranka Mala 
Encyklopedia Powszechna, ką tik išleista Lenkijoje, 
kurioje to paties Lechonio apibūdinimas visiškai prime
na mūšy enciklopedijos ir Kridlio apibūdinimus, nors 
nei vieno tu Šaltiniu ji nemini. Esu tikras, niekas dėlto 
Lenkijoje nepuls į isteriją ir nepradės skeryčiotis.

Gaila, bet kaip tik panašiai atsitiko su Ben. Ba- 
brausku, buvusiu ilgalaikiu vadinamos Lietuviu rašy
toju draugijos pirmininku. Radęs keletą panašiu Kridfio 
ir Kėkšto sakiniu apie Kasprovičiu ir Lechonę jis puola 
į transę, ir, kaip Sv. Jonas, tiesiog pasijunta Apreilki- 
mo pagautas, apeliuoja į sąžinę ir impotenciję. Žino
ma, B. Babrauskui valia taip elgtis. Kiekvienas žmogus 
vis kitaip jaudinasi, ir ne pas visus vienas ir tas pat da
lykas išsaukia impotenciję.

Tačiau B. B. bando iŠ to paprasto ir beveik nekalto 
(iSskyrus A. Mackaus eilėraščio sekimą, apie’kurį B. B. 
tik kelioms eilutėms teužsimena) kazuso daryti labai 
plačias išvadas, ne tik KėkStę norėdamas padaryti kaž- 
10

kauskas, prasidėjo pereiti vasari, kai Vienybe ir kiti mū
sų lai kraičiai pakartojo tę paties V. Rastenlo partlytę 
" protokolą" bolševikams. Buvo’taip. Vienę karštą rug- 
piūčio dieni Tautines S|jungos Brooklyno skyriaus'pirmi
ninkas St. Gudas gauna lallkę, kuriame centro valdybos 
pirmininkas inž. E. Bartkus klausia, kas daryti, kad Jis 
visoje sąjungos konstitucijoje neranda prerogatyvos, arba 
tokio įnagio, kuriuo būtu galima ilmestl sąnarį — net ir 
tuo atveju, kai Jis, nemokėdamas mokesčiu, pats save 
būty išsimėtęs.,. Bet kadangi, kaip sakiau, buvo vasara 
ir patys skyriaus sinariai gulėjo išsinarinę karštame pajū
rio smėlyje, tai Bartkaus lailkas Gudo stalčiuje ilguiejo 
iki rudens. Tada, orui atvėsus, dr. B. Nemickas palei
džia visiems skyriaus nariams, neaplenkdamas ir manęs, 
krivulę; ten ir ten, tada ir tada susirinkimas, į kurį paga
liau atėjo vienuolika skyriaus nariu ir Rastenis, Al, žino
ma, nebuvau, bet man pasakojo, kad Rastenis, kuris 
anksčiau savo mokesčiu taip pat nemokėdavo, U kartę ne 
tik atėjo, bet ir mokesčius užsimokėjo...

PASTABA ARBA "NUL UND NDC”
Ir taip atskirame Brooklyno Lietuviu Piliečiu Klubo 

kambaryje, kad niekas nematytu, devyni ii dvylikos.su- 
slrinkusiu "metė aukščiau paairaliusįjį, Mete, mete, 
bet vistlek tę vakarę dar neišmetė, nes kitę vakarę, po 
neolituanu suvažiavimo, po ju vakarienes viename 
puolniame New Yorko viešbutyje, 11 Chicago* atlėkęs

kokiu prasikaltėliu, bet stengdamasis sukompromituoti 
ir mūsų enciklopedija (tik vlsilkai liuo atveju nepatei
sinami jo tylėjimus daugiau kaip du metus) ir atsiskai
tyti su visais savo " draugais" (A, Cipkum, H. Radaus
ku, J. Cicėnu, ir kt.). Jis pagaliau, kaip tas Kudirkos 
žydelis, nors ir nenorėdamas to pasakyti, vis dėlto me
ta lelėlį visai "Kėklto generacijai," Kodėl, turbūt vi
siems gana ailku,

žinoma, visa tai tėra graži komedija. O bandymas 
ję apkaityti tragedijos plunksnomis ("re ve nacijomis," 
"impotencijomis," "sąžinės neturėjimais") tik dar kartę 
parodo, kaip kartais mes nusigyvename šiose "specifi
nėse tremties sąlygose." Juk B. B. vlsilkai nesvarbu, 
ar J. K ė kitas, tegu ir pasinaudodamas Kridliu, būtu ne
tiesę paralęs apie Lechonę ir Kasprovičiu, Arba A. 
Cipkus apie J. Kėkštą, bet jam tik svarbu įrodyti, ką 
Jis paralė apie J. Kėkltę 1938 m., tas buvo ir tebėra 
neginčijama tiesa.

Dar pora žodžiu dėl momento pasirinkimo. Tariami 
J. Kėklto plagijatai B. B. "apsireilkė" jau 1957 m., 
bet Jis tylėjo ir laukė, kaip voras, kad tik kaip galima 
daugiau aukų ant jo voratinklio užsikabintu. Ir slapta 
?,aminosi ginklus, kad momentui atėjus galėtu smogti 
aip, kad net žemė sudrebėtu. Ir toks momentas ba- 

bratskilkam blitzkriegul atėjo, kai J. Kėkštas, ligos ir 
vargo kankinamas, išvažiavo pas savo seserį į Lenki j ę. 
Kas žino J. Kėkšto sąlygas, tuo labai nesistebi.f Bet B. 
B. tas visai ne svarbu. Kėkštas tuo savo žingsniu padarė 
prasikaltimę, ir dabar reikia įrodyti, kad Jis ir gimė 
prasikaltėlis. Kol Kėkštas buvo toj pusėj barikados, B. 
B. tylėjo, bet užteko jam atsidurti anapus, ir pilk ant 
jo visas pamazgas. Žinia, kai kas savo laiku labai 
praktikavo tokię taktiką, ne tik nurašydami tam tikrus 
žmones istorijos lapuose, bet ir ii viso išbraukdami juos 
11 gyvųjų tarpo. Ar ir mes kartais neužsikrečiame ta 
pačia liga, prieš kurtę tariamai kovojame?

V. TRUMPA 

inž. Bartkus staiga apsižiūrėjo, kad nėra "oficialaus 
rašto", kuriame, kaip sakoma, juodu ant balto būtu 
žymėta, kad aš jau "ekskomunikuotas". Tokiu būdu dar 
kartę visi vyrai ir Bartkus susėda aplink stalą, sukiša no
sis ir vienas iš Ju, rodos, dr. Nemickas. rašo, rašo... 
Kę Jis ten, kitiems rabinams išminties barzdas nukorus 
rašė, man neteko skaityti, nes, atrodo, nė vienam iš Ju 
į galvę neatėjo mintis, kad be originalo, dar yra reika
linga ir kopija... tam asmeniui, dėl kurio košė verda
ma, .. Bet už tai, matote, Bartkus pasirūpino apie tai 
kuo greičiausiai pranešti Dirvai.., Gaila, kad Cleve- 
lando laikraltis to rašto nepaskelbė, nes būčiau ir aš pa
siskaitęs. Dabar gi, anot maskoliaus, "plši propalo". 
Bet nereikia manyti, kad Dirva to rašto neskelbė, ma
nęs gailėdamasi. Dabar Gaidžiūnui redaguojant Dirvą, 
tokiu stebūklu nepasitaiko. Matyt, būta kitos priežas
ties. Kaip sakiau, aš kopijos negavau, bet man pasako
jo, kad Tautinės Sąjungos Brooklyno skyriaus ir New 
Yorko apygardos pirmininkas St. Gudas įrašęs į ori gi na - 
lę tokię pastabę, kuri Bartkui atrodžiusi kaip nykltis, 
iškilus tarp sulenkto smiliaus ir didžiojo pirito, o Gai
džiūnui — kaip vokiškas "nul und nix"..,

IŠVADA
Ganai Man rodos, dabar jau ir aklam turėtu būti 

ailku, kodėl mes pereitu metu rudenį įsteigėme AME
RIKOS LIETUVIŲ VIENYBĘ. Su Tautine Sąjunga, kurioje 
nebeliko vietos žmoniškumo Jausmui net Jos garbingam 
steigėjui Antanui Oliui, ne tik man, bet ir kitiems 
Amerikos lietuviams tuo tarpu nepakeliui,

Ką rašo laiškuose ilš Lietuvos
Pasikorė kunigas. Praeitą pavasarį Bazilionuose 

(Kiaulių aps,) pasikorė kun. Galvydis. Jis buvo minimos 
vietos altarista. Mirties priežasties nenurodo. Matyt, 
ir patys vlėtos gyventojai Jos nežino.

Draudimas. Viena kolchozinlnkė rašo, kad už trobą 
ir karvę moka draudimo 50‘rub. metams. į kolchozl- 
nlnkui duodamą 60 aru žemės sklypą įeina ir sodybos 
trobesiai ir sodas.

Miestai. Dabar turi gyventojų: Vilnius — 235, 000, 
Kaunas - 214,000, Klaipėda - 89,000 ir Šiauliai 
60, 000. Prieš karą Šiauliai turėjo 30, 000 gyventoju. 
Taigi dabar antra tiek padidėjo. Nors miestas atsistato 
ir auga, bet trūksta butu ir kambariu. Į Šiaulių miestą 
daug priplūdo gyventoju 1$ kaimu. Šiaulių miesto gat
vės iš dalies asfaltuotos. Naujai pastatyti namai po 
3—4 aukštus. Neseniai Šiaulių miestas gavo naujus 
autobusus 32 vietų.

Nemoka Suneš šerti. Vienas kolchozininkas rašo: 
"Turiu vieną karvytę, vienę kiaulę kokiu 80 kilogramu, 
mažę kiaulytę, 11 viltu ir gaidį, ir katę. Suneš netu
riu, nes nemoku jo šerti. Šiemet užsidirbau tris su puse 
centnerio grūdu. 20 kilogramu cukraus ir 300 rubliu pi
nigais. "

Kitas kolchozininkas rašo: "Šiemet bulvės labai ge
rai užderėjo. Kai gyvenu kolūkyje, tai pirmi metai 
tiek daug prisikasiau. Sietiniai (griežčiais) Šiemet tai iš 
proto išėjo. Tokie dideli išaugo. Vienas svėrė net 9 ki
logramus Ir 600 gramą."

Troleibusai Vilniuje pradėjo kursuoti nuo 1956 m. 
lapkričio' mėn. Kursuoja linija Geležinkelis - Anta
kalnis. Bilietu kainos po 15 Ir 30 kapeikų.

VIENYBE, I960 m. sausio 1 d.
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LIETUVIU PILIEČIU Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Liotuviikot gamybot piotut, vakarlonot Ir uxkandxial
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

<J

Viaaia reikalais kreipiamas Į klubo
reikalų vedėją KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

—.......... .—............-.......... .. ............................ ...................................

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVer»reen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVIN1AI PIETUS

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAU NT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Presidentaa

3914 WEST 111th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kaaimiaro kapų)
Telefonai: BEdarcreat 5-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

■BBamMMHBMmaMaaaMHMBHBMHH

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius .
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 if EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1960 m. sausio 1 d.

Kasdien
JŪSŲ NAMUOSE

gali būti šventiškos vaišės, jei patieksite IMPORTUOTO 
LENKIŠKO KUMPIO, Įvairiai pagaminto ...

• Garsus visur pasaulyje KUMPIS ii LENKIJOS teikia dldiiausio 
pasitenkinimo, nes jis be kaulų* neriebus ir be drfebučity nlekb nereikia 
išmesti, ypač liesas, minkštas, švelnus, mitingai, jau paruoštai valgymui

iš Vito KUMPIS iŠ LENKIJOS nepalyginamo fckonio ir labai JJKONO- 
M1MKA&

• IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS šiuo metu gaunamas ma
tomi!, Šeimai tinkančiomis trijų — keturių — ir penkių įvarų dėl u Ūmia

• A pel p irk darni nepamirškite apiirfl pinti IMPORTUOTU iŠ LENKI
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankamų šio SKA
NĖSTO kiek| Iš SENOJO PASAULIO!

• Visada reikalaukite kumpiu iš Lenkijos
------ ,----------------------------------------------------------------- ---------- 

TIKRIEJI mė»o« gaminiai ii Lenkijos turi etiketų 

ATALANTA — KRAKU8 — TALA — POM 

su patalu "PRODUCT OF POLAND”.

Cypress Bedding & Mattress Co.H
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Yj

Trys aide štai didžiausiam baldy ir lovy pasirinkimui, t 
Vort Ingot dovanot naujiomt klIĮontamt.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 8-1800



I /■ EN YBĖ
JONO BUDRIO, Lietuvos Gen. 

Konsulo, 70 m. amžiaus sukak
ties minėjimas ir pagerbimas 
įvyksta Šių metų sausio 16 d. 7 
v. v. Carnegie Endowment sa
lėje, 345 E. 46th St., New Yor
ke.

ONA ir ROY POWELL (Povl- 
la us kai), Vienybės kaimynų Po- 
vllauskų marti su sūnum, gruo
džio 29 d. susilaukė gražaus ir 
svuiko sūnaus, kuriam paskirtas 
Roy IH vardas. Jaunas B Povi- 
la its kas yra vienos didelės New 
Yorko biznio firmos advokatas.

J. ANTANAITIS, mūsų ko-, 
respondentas C leve landė. Naujus 
Metus sutiko Waterbury, Conn. 
Pakeliui buvo sustojęs aplankyti 
Ir Vienybę.

KAN. DR. J. STANKEVI
ČIUS, Vilkaviškio vyskupijos 
valdytojas, vienam mūsų bend
radarbiui parašė laiškų, praneš
damas, kad jis netrukus atvyksta 
vizito į Jungtines Valstybes.

DR. M. SLAPSYS, kuris da
bar dirba okeanografijos įstaigo
je Washingtone, Kalėdų šven- 
tėu^ buvo atvykęs aplankyti 
brolio ir draugų New Yorke. Ta 
proga svečias aplankė Vienybę ir 
LaikralCio reikalams paliko 25 
dol. Sausio 26 d. dr. Slapšys 
savo įstaigos siunčiamas ekspe
dicijai į Pacifiko pakraščius.

kazys Čiurlys, iš Eliza
beth, N. J., prašo pranešti, kad 
neseniai Vienybėje paskelbtame 
Antano Šaltenio mirties aplinky
bėms tirti aukotojų sąrašė pra
leista 10 dol. aukojusio Vinco 
Misiūno pavardė. Atsiprašoma.

kavalierius, po 
praeitų metų 

mirė Philadel- 
buvo Vienytes

ADOLFAS EIGELIS, Lietuvos 
nepriklausomybės karo Invalidas, 
Vyčio kryžiaus 
sunkios ligos, 
gruodžio 16 d. 
phijoje. Eigelis 
skaitytojas.

A. KACANAUSKAS, kompo
zitorius, neseniai miręs Lietu
voje, plačiai paminėtas di
džiausio suomių dienraščio Hel- 
singin Sanomat. Laikraštis pažy
mi, kad 1916 m. Helsinkyje bu
vo išleista kompozitoriaus liau
dies dainų rinkinys "Lietuvos 
dainų ir giesmių gaidos."

12 VIENYBE, 1960 m. sausio

SVETLANA VASILIAUSKAITE, balerina, kuri dalyvaus Vienybės koncerte vasario 7 d., Webster Hall New Yorke, neseniai vaidino veikale Escape me ne
ver" New Yorko Broadway teatre. Nuotraukoje Svetlana matoma (trečia iš kairės) spekUklio metu su kiwis aktoriais.

PAULIUS LEONAS (2735 W 
71st St., Chicago 29, Ill.) prieš 
Kalėdas skambino į Maskvą ir 
kalbėjosi su Amerikos ambasa
dorium, kuris užtikrino, kad jo 
valkai, Regina ir Tomas, atskris 
į Ameriką Naujiems Metams.

KUN. J. TRAKIS, lietuvių 
evangelikų liuteronų parapijos 
klebonas Chicago je, Kalėdų 
IvenCių ir Naujų metų proga 
siunčia Vienybei savo ir šeimos 
sveikinimus. Praeitų metų gruo
džio 14 d. parapija šventė dvie - 
Jų metų sukaktį savoj bažnyčioj.

JULIUS JACYNA, ilgametis 
mūsų skaitytojas ir bendradarbis, 
su žmona Janina buvo nuvykęs 
povestuvinei kelionei į Bermu
dų. Jacyna vedė gruodžio 12 d. 
ir dabar gyvena Elizabeth, N. J.

PATRICIA IR POV. ZORLAN- 
DAI prieš Kalėdas (gruodžio 23 
d.) susilaukė antro sūnaus, ku
riam duotas Petro vardas.

BR. JONUŠAS išleido 12 lie
tuviškų maršų plokštelių, kurios 
turi nepaprasto pasisekimo, nes 
jau baigiamos Išparduoti. Kaina 
7 dol. Gaunamos: J. Karvelis, 
3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
m.

Aukos gimnazijai
• Lietuvių Moterų Atstovybės 

Klubo Paterson, N. J. narės Iza
belė Keraitienė, Audronė Va- 
ladkienė, Valerija Klupšienė ir 
Bronė Kazukauskienė, vieton 
Kalėdinių ir Naujų Metų sveiki
nimų, Vasario 16 gimnazijai 
paaukojo po 5 dol.

Lietuvių Moterų Atstovybės 
Klubas Patersone švenčių proga 
pasiuntė gimnazijos reikalams — 
50 dol.

Klubo narės, Lina Paulienė, 
Ona Baltutienė, Marija Stonkie
nė ir J. Laugalienė, paaukojo 
gimnazijai po 2 dol.

Viso Vasario 16 gimnazijai 
pasiųsta 78 dol.

ATITAISYMAS
Pereitame Vienybės nume

ryje, rašant apie dr. G. J. J. 
Sauerweino-Girėno mirties su
kaktį, įsibrovė dvi klaidos. 
Gruodžio 16 d. suėjo ne 25, bet 
55 metai nuo Sauerweino mir
ties. Be to, ten pažymėta, kad 
"Lietuviais esame mes gimę" 
giesmės autorius gimęs 1831 
metais, todėl, savaime supran
tama, nuo jo gimimo dienos yra 
ne 28, bet 128 metai.

I

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Scenos vaizdelis ii Šeštadieninės Maironio mokyklos mokinių vaidinimo, įvykusio pereitų sekmadienį, 
Kalėdų Eglutės vakare, Brooklyn© Apreiškimo parapijos salėje.

Kalėdų eglutės vakaras

vaidinime
abumus rodė

Jau dešimt metų, kai Mairo
nio šeštadieninė mokykla Brook- 
lyne rengia šviesia tradicija ta
pusią Kalėdų eglutę. Šiemet 
toks vakaras buvo gruodžio 27 d. 
Apreiškimo parapijos patalpose 
ir sutraukė pilną salę žiūrovų. 
Susirinko visų amžiaus pakopų 
atstovai, nors vyravo patys ma
žiausieji, pabirę po salę ir veik 
apgulę sceną.

Vakaro programą sudarė gy
vasis paveikslas ir Br. Buivydai- 
tės 3-jų veiksmų pasaka "Ste
buklingoji radasta." Po vaidini
mo Kalėdų senelis padalino vai
kučiams dovanų.

Gyvasis paveikslas, kur pasi
reiškė jaunesniųjų klasių mer
gaitės, buvo skoningai paruoštas 
ir sukėlė giedrią kalėdinę nuo
taiką.

Br. Bulvydaitės 
savo sceninius gabumus rodė 
daugiausia vyresnieji mokiniai. 
Veikale vyravo pašnekesiai, ku
rių toliau sėdį dėl kuklių vaidilų 
balsų ir menkos salės akustikos 
negalėjo atidžiai sekti. Tokiai 
progai parinktam vaidinimui ar 
tik nestigo daugiau veiksmo, šo
kių ir dainelių. Maloniai džiu
gino vaidilų drabužiai, pilni 
vaizduotės ir išradingi. Ypač 
grybai, savo gyvu šokiu pra
skaidrinę vaidinimą, įstrigo jau
nųjų žiūrovų dėmesin.

Suprantant sąlygas ir gali
mybes tokį nemažos apimties 
veikalą ruošiant, jaunųjų vaidilų 
darbą ir juos mokiusių pastangas 
tenka tik sveikinti.

Dail. P. Osmolskio dekora
cijos gebėjo žiūrovą iš kuklios 

trobelės perkelti į mišką, pilną 
grybų ir, pagaliau, nuvesti prie 
karaliaus sosto.

‘Gyvojo paveikslo ir Br. Bui- 
vydaitės pasakos grybų šokį pa
ruošė mokyt. J. Matulaitienė, o 
apšvietimas V. Kidolio.

Kalėdų senelis (K. Vasiliaus
kas), niekad neišblunkąs mažųjų 
favoritas, kuriam parengiamo
sios, I ir II kl. mokiniai (pa
ruošti V. Lušytės, ir mokytojų: 
K. Sventoraitienės ir J. Gerdvi- 
lienės) parodė savo sugebėjimus, 
turėjo pilnas rankas, dalindamas 
dovanas.

Turėjo pasisekimo ir lote
rija, ši kartą ypač gausi suauko
tais daiktais. Taip pat veikė už
kandžiais bei pyragais išmargin
tas bufetas. Vėliau vyresnieji 
turėjo progos ir pasišokti.

Prekybos Rūmų valdybos posėdis
Gruodžio 18 d. Neris Inter

national Trade Co. patalpose 
įvyko New Yorko Lietuvių Pre- 
.kybos'Rūmų valdybos posėdis.

Dėl sveikatos stovio negalint 
dalyvauti pirmininkui J. Ginkui, 
posėdžiui pirmininkavo vicepir
mininkas dr. K. J. Valiūnas. 
Siam posėdyje naujais nariais 
priimti Antanas Patamsis ir 
Audronė Valatkienė.

Šiuo metu valdyba deda di
deles pastangas prikabinti pa
minklinę lentą prie namo toje 
vietoje, kur prieš tris šimtus 
metų buvo pastatyta pirmoji 
New Yorko auKštesnioji mokykla 
ir kurios pirmuoju vedėju buvo

Maironio šeštadieninės mo
kyklos mokytojų ir Tėvų komi
teto pastangos, kas metai su
ruošti tokį vakarų, kur mažieji 
turi retų progų scenoje išgirsti 
lietuviškų žodį, girdėti Kalėdų 
senelį, į juos kreipiantis jų tėvų 
kalba, pastriksėti šokant lietu
viškus ratelius, palieka vaikams 
neišdildomo įspūdžio. Tai viena 
iŠ ryškiausių priemonių įbrėžti į 
vaiko sąmonę gražiuosius lietu
viškumo pradus, kurie ne tik 
lieka atžalyno atminty, bet turi 
reikšmės ir tolesniam tautiškumo 
išlaikymui.

Maironio šeštadieninė mo
kykla yra viena iš lietuvybės 
prieplaukų, kurios sėkmingas 
darbas turėtų rūpėti kiekvienam 
lietuvybe besisielojančiam.

r. p. C.

lietuvis bajoras dr. Aleksandras 
Karolius Kuršius, New Yorko 
miesto istorijoje ir archyvuose 
žinomas kaip "Dr. Alexander 
Carolus Curtius, late Professor in 
Lithuania. " Lentos projektas yra 
paruoštas ir visi paruošiamieji 
darbai atlikti, bet yra iškilusi 
netikėta kliūtis iš namų savinin
ku pusės, kurie delsia su leidimo 
davimu tokiai lentai prikabinti. 
Vis tik tikimasi, kad leidimų dr. 
Kuršiaus paminklinei lentai pri- 
binti pavyks gauti

Priimdama dėmesin dabar 
vykdomų Bendrojo Amerikos Lie
tuvių Fondo vajų, valdyba pa
skyrė 25 dolerių aukų. R.




